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Nationalparker.i.Verden

Nationalparker er et hot politisk emne i disse år – måske skal vi også have natio-
nalparker i Danmark? Dette og næste nummer af Geografisk Orientering vil på 
hver sin måde beskæftige sig med nationalparker. I dette nummer sætter vi fokus 
på, hvordan udlandet arbejder med nationalparker: Med hvilket formål er de ud-
peget? Hvilke problemer knytter der sig til nationalparkerne? Den første artikel 
ser nærmere på nationalparken som forvaltningsstrategi med udgangspunkt i 
forskellige nationalparker i Verden og giver samtidig indsigt i, hvorfor Danmark 
ikke har udpeget nationalparker. De øvrige artikler giver eksempler på national-
parker fra både Sibirien, Mozambique, Canada og det nordlige Skandinavien. 
Der er meget inspiration at hente lige fra ideer til næste rejsemål til en særlig 
Internet-baseret undervisning i nationalparker, som ligger langt fra Danmark. 
Der lægges også op til overvejelser om hvilken forvaltningsstrategi vi skal lægge 
for det danske landskab. Det tager vi op på årets Geografweekend, der går til 
pilotprojekt ”Nationalpark Mols Bjerge”. Mere om det i næste nummer af Geo-
grafisk Orientering. 

Maja Enghave, Søren P. Kristensen, Helle Askgaard og Mette Starch Truelsen
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Indledning
Med etablering af nationalpar-
ker som del af Fogh-regeringens 
grundlag for en ny valgperiode 
ser det ud til, at Danmark inden 
længe følger de fleste andre lande 
i Europa og udpeger nationalt 
prioriterede områder, hvor na-
tur- og landskabsforvaltning får 
særlig høj prioritet sammenlignet 
med det åbne land generelt. Der-
med brydes med en strategi om, 
at hele det åbne land i princippet 
skal betragtes ligeværdigt, når 
det gælder varetagelse af natur- 
og landskabshensyn. 

På denne baggrund kan der er 
være grund til at beskæftige sig 
med nationalparker som del af 
en samlet natur- og landskabs-
forvaltning. Med udgangspunkt 
i internationale eksempler disku-
teres først selve nationalparkbe-
grebet, og der gives eksempler 
fra forskellige lande. Dernæst 
præsenteres en kort version af 
historien om danske national-
parkplaner siden 2. Verdenskrig, 
og endelig slutter jeg med et af-
snit om perspektiverne for de nye 
danske nationalparker.

Nationalparker.som.
forvaltningsstrategi.
–.internationale.erfaringer.og.danske.udfordringer

Af Jørgen Primdahl

Siden sidst i 1800-tallet er der etableret nationalparker overalt i verden og i Danmark 
er man i gang med udpegningen af de første danske nationalparker. USA, Canada og 
New Zealand var blandt de første lande der udpegede nationalparker. I artiklen gives 
eksempler fra disse tre lande ligesom nationalparkforvaltningen i England beskrives som 
eksempel på et europæisk land. På denne baggrund omtales den danske diskussion om 
nationalparker i 1960’erne og perspektiverne for de nye parker diskuteres.

Nationalparker.i.andre.lande
I dag findes der pænt over 1000 
beskyttede områder i verden, 
som betegnes nationalparker. De 
første blev udpeget i den nye ver-
den, USA, Australien, Canada 
og New Zealand sidst i 1800-tal-
let. Resten er udpeget gennem 
1900-tallet frem til idag, og nye 
kommer til hvert år. 

Parkerne er meget forskellige 
med hensyn til størrelse, formål 
og forvaltning. Den internatio-
nale forening for naturfredning, 
IUCN opererer idag med seks ka-
tegorier af beskyttede områder. 
En af disse kategorier betegnes 
som ”nationalparker”, der defi-
neres som naturområder udpeget 
med økosystembeskyttelse som 
formål, der ikke er negativt påvir-
ket af økonomisk udnyttelse og 
bosætning, og som rummer spiri-
tiulle, videnskabelige, og rekrea-
tive værdier (Chape m.fl. 2003). 
Omkring 75% af alle de områ-
der som af de pågældende lande 
selv betegnes for nationalparker 
hører under denne kategori in-
klusive næsten alle parker udpe-
get i de øvrige nordiske lande. 
Omkring 4% af parkerne tilhører 
IUCN,s kategori 4, beskyttede 
kulturlandskaber, herunder alle 
parkerne i Storbritanien samt en 

del parker i lande som Tyskland, 
Italien, Frankrig og Japan. Med 
det formål at vise nogle ligheder 
og forskelle i disse udpegninger 
gennemgås i det følgende kort 
fire eksempler på nationalparker 
i forskellige lande. 

Yellowstone National Park i USA 
blev oprettet i 1872 og bliver nor-
malt opfattet som verdens før-
ste nationalpark. Yosemite blev 
imidlertid af kongressen udpeget 
som park allerede i 1864, men 
blev i første omgang forvaltet 
af staten Californien, fordi der 
på det tidspunkt ikke fandtes en 
føderal institution, som parken 
kunne høre under. Hovedmoti-
verne til udpegning af de første 
to amerikanske nationalparker 
og flere efterfølgere var at bevare 
naturområder af stor skønhed og 
– i modsætning til datidens priva-
te engelske parker – at åbne disse 
for den almene offentlighed. De 
blev netop betegnet for parker, 
fordi der var tale om områder 
især tiltænkt rekreative funktio-
ner, selvom de også havde betyd-
ning som symboler på den ame-
rikanske nation og dens historie 
(Olwig 1995). Endelig blev der 
ved udpegning af de amerikanske 
parker brugt argumenter om be-
skyttelse af geologiske og biologi-
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ske værdier, undertiden i en sam-
menvævning af det sceniske og 
det naturvidenskabelige indhold 
i parkerne. Ved senere udpegnin-
ger fik det biologiske og naturen 
som "wilderness" større vægt. 
Udpegningen af The Everglades 
National Park i 1934 er blevet 
omtalt som et vendepunkt, idet 
denne park helt mangler speta-
kulære bjerge, canyons og vand-
fald, og fordi det primære formål 
var – og er - at beskytte plante- og 
dyrelivet (Shafer 1999). Idag er 
der 50 nationalparker, dækken-
de omkring 2 procent af USA’s 
areal, og der tages entré ved be-
søg i parkerne. Som hovedregel 
er parkerne ubeboet (indianerne 
blev fordrevet fra de første par-
ker), og princippet om bevarelse 
af den såkaldte upåvirkede natur 
fra før nybyggerne ankom, fik 
tidligt stor betydning for parker-
nes forvaltning. Dog er begrebet 
”the wilderness”, er i dag under 
intensiv diskussion bl.a. fordi den 
af mennesker upåvirkede natur 
stort set ikke findes, og fordi be-
grebet i sine rødder mere har med 
den hvide mands drøm om en 
spoleret natur at gøre end med 
områdernes konkrete virkelig-
hed (Cronon 1995). Udover na-
tionalparker er der i USA et stort 
antal statslige og regionale parker 
og skove, alle kendetegnet ved et 
offentligt ejerskab og ved relativ 
få funktioner som rekreation, ha-
bitatbeskyttelse, bevaring af hi-
storiske mindesmærker mv. Den 
øvrige del af det åbne land er 
– sammenlignet med Canada og 
Europæiske lande - relativt ure-
guleret (Bella 1986).

Canada udpegede sin første na-
tionalpark, Banff National park, 
i 1885, og målene var på sam-
me tid at fremme turismen og 
føre jernbanenettet over Rocky 
Mountains. Udpegning af na-
tionalparker var midlet i denne 
sammenhæng. Den canadiske 
regering oprettede således 5 par-
ker i perioden 1985 til 1907, alle 
med udstrakte lejemål og rettig-

heder givet til jernbaneselskabet 
”Canadian Pacific Railroad”. 
I modsætning til USA’s natio-
nalparker var der ikke rejst krav 
fra fredningsorganisationer eller 
andre private interessegrupper 
om etablering af sådanne par-
ker. (Bella 1986). Først senere 
kommer der mål som habitat-
beskyttelse og naturbeskyttelse 
mere generelt som begrundelser 
for flere nye parker. Idag er der i 
Canada 40 nationalparker dæk-

kende et areal på omkring 2 pro-
cent af landets areal. Der tages 
entre ved besøg i de fleste parker. 
Hertil kommer en generel offent-
lig regulering af arealanvendelse 
og naturpåvirkning, som mere 
minder om europæiske end om 
USAs liberale traditioner.

Også New Zealand var tidligt ude 
med udpegning af nationalpar-
ker – og også her spillede sær-
præg og skønhed en rolle for de 

Fra Yosemite National Park, Californien, udpeget som beskyttet område 
i 1864, men først formelt kaldt nationalpark flere år senere, efter Yel-
lowstone National Park. I begyndelsen var det ifølge Olwig (1995), især 
dalbunden med den rolige Merced River og de omgivende enge, som blev 
fundet attraktivt ved Yosemite. Senere flyttede fokus og interessen til de 
omgivende bjerge og områdets mere vilde natur.
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første nationalparker. Den før-
ste nationalpark, The Tongariro 
National Park oprettet i 1894, er 
således et storslået bjergområde 
med vulkaner og store søer i flotte 
farver, ligesom et af de første be-
skyttede områder, udpeget som 
”reserve”, Rotorua, er et område 
præget af varme kilder og gey-
sere – som Yellowstone i USA og 
Banff National Park i Canada. 
Tongariro parken er endvidere 
karakteriseret ved ikke at rumme 
landbrugsarealer af betydning, 
hvilket også gælder for de øvrige 
parker i New Zealand. Natur-
fredningsbevægelsen i New Zea-
land var tidligt ude med initia-
tiver til oprettelse af ”reserves” 
til beskyttelse af New Zealands 
særlige fuglefauna. Denne er (og 
har især været) særdeles artsrig, 
bl.a. fordi New Zealand ikke har 
haft pattedyr før de første men-
nesker, maorierne ankom for 
omkring 1000 år siden. Allerede 
i 1800-tallet var de europæiske 
indvandrere aktive i beskyttelsen 
af disse fugle, bl.a. fordi de blev 
anset som en vigtig del af den 
nationale identitet, som man var 
optaget af at få etableret (Star 
og Lochhead 2002). Idag bliver 

New Zealands nationalparker 
drevet ud fra kombinerede mål 
om forvaltning af biodiversitet, 
beskyttelse af skønhedsværdier 
og varetagelse af rekreative og tu-
ristmæssige interesser. Den sidst 
udpegede nationalpark ”Rakiura 
National Park” (etableret 2002) 
blev således primært udpeget af 
hensyn biodiversiteten knyttet 
til øens (Steward Island) og de 
omgivende småøers naturskov. 
Tilsammen udgør parkerne 10 
procent af New Zealand samle-
de areal, de er alle ejet af staten, 
og der er gratis adgang til par-
kerne. Udover nationalparkerne 
er der et meget stort antal natur-
reservater i New Zealand således, 
at det samlede beskyttede areal 
udgør omkring en tredjedel af 
hele landet. New Zealand vedtog 
i 1991, som led i deregulering og 
forenkling af landets miljø- og 
areallovgivning, en meget om-
talt ”Natural Resource Act”, der 
som udgangspunkt har, at alle 
større større ændringer af mil-
jøet skal vurderes og godkendes 
under hensyn til de enkelte ind-
grebs samlede miljøkonsekven-
ser. I praksis har det imidlertid 
været vanskeligt at få loven til at 

fungere efter hensigten – det gæl-
der både med hensyn til styring 
af spredt bebyggelse i det åbne 
land og med hensyn til sikring 
af biodiversiteten i det åbne land 
generelt (OECD 1996).Udvik-
lingen er de senere år gået imod 
en adskillelse af funktioner knyt-
tet til biodiversitet og friluftsliv 
med indsatsen koncentreret i na-
tionalparker og andre beskyttede 
områder fra land- og skovbrug, 
som omvendt kun er genstand for 
en meget begrænset regulering 
(Primdahl og Swaffield 2004). 
På det seneste er der, delvis som 
reaktion på denne udvikling, 
stillet forslag til at give natur- 
og landskabsforvaltningen i den 
almindelige jordbrugslandskab 
prioritet (Parliamentary Com-
missioner 2001a og b). 

Går vi fra den nye verden, hvor-
fra selve nationalpark-ideen altså 
stammer, og hvor de første natio-
nalparker blev etableret allerede 
i 1800-tallet, til Europa kan der 
findes fællestræk med de tre ek-
sempler ovenfor. Det gælder især 
nationalparkerne i de øvrige nor-
diske lande, hvor man i Sverige, 
Norge, Finland og Island (samt 
Grønland) har udpeget store 
vildmarksområder med begræn-
set menneskelig påvirkning. Men 
der er også mange eksempler på 
tydelige forskelle mellem natio-

Fra Abel Tasman National Park, en af de mindre nationalparker i New 
Zealand. Parken er især et populært mål for vandrere og havkajakturi-
ster. Som i de andre New Zealandske nationalparker rummer plante- og 
dyrelivet et stort antal arter, som kun findes på New Zealand.
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nalparker i Europa og i den nye 
verden. I det følgende skal natio-
nalparkerne i England og Wales 
kort omtales som eksempler på 
sådanne parker. 

Udpegning af nationalparker 
i England og Wales sker under 
”The National Parks and Access 
to the Countryside Act” fra 1948 
og i løbet af 1950’erne etableres i 
alt 10 parker. De udpeges stort set 
alle med henvisning til rekreati-
ve formål og parkernes æstetiske 
værdier. De fleste er ”uplands” 
dvs. bakkede områder eller lave 
bjerge, som for største delen har 
relativ marginal landbrugsmæs-
sig betydning. Det sidste betyder 
imidlertid ikke, at de ikke anven-
des jordbrugsmæssigt. De engel-
ske og walisiske nationalparker 
er alle jordbrugslandskaber med 
aktive land- og skovbrug og med 
langt hovedparten af arealet i pri-
vat eje. Der er med andre ord 
tale om aktive kulturlandskaber, 
som er befolkede, og som inde-
holder mindre byer og landsbyer. 
Jordbruget blev fra starten ikke 
anset for at være i konflikt med 
målene. Snarere tværtimod kan 
man få indtryk af, når man læ-
ser hvordan en nationalpark blev 
defineret i den såkaldte ”Dower 
Report” om nationalparker i 
England og Wales

”En nationalpark er et stor om-
råde med smukt og relative vildt 
land, hvor – til gavn for natio-
nen og ved hjælp af de nødven-
dige beslutninger og handlinger 
- (a) den karakteristiske landska-
belige skønhed er bevaret, (b) 
adgangsforhold og faciliteter til 
friluftslivet er fine, (c) plante- og 
dyrelivet samt arkitektonisk og 
kulturhistoriske vigtige bygnin-
ger er beskyttet, (d) mens det ek-
sisterende landbrug effektivt op-
retholdes”. (Dower Report 1945, 
s. 44, citeret efter Harmon 1991, 
s. 34).

Senere i 1970’erne og 1980’erne 
ændres dette, og jordbruget be-

tragtes fra da af som det største 
problem i de engelske national-
parker, først og fremmet fordi 
skovbruget tilplanter store arealer 
med nåleskov, og fordi landbru-
get intensiveres og opdyrker na-
tur- og halvnaturarealer i større 
stil, først og fremmest mosearea-
ler. I Exmoor National Park blev 
omkring 20 procent af moseom-
råderne opdyrket mellem 1947 
og 1976 og lignende forandringer 
fandt sted i flere andre parker. 
(MacEwen and MacEwen 1983). 
Det bliver tydeligt, at beskyttel-
sen af værdierne i nationalpar-
kerne ikke er effektiv nok, og 
at almindelig planregulering af 
byggeri og udbygning af de rekre-
ative tilbud ikke er tilstrækkelig. 
Der sker derfor en vis opstram-
ning af lovgivningen, ligesom 
der med frist i 1977 bliver stillet 
krav om udarbejdelse af ”forvalt-
ningsplaner” inden for parkerne 
til supplering af de traditionelle 
arealplaner. Fra midt i 1980’erne 
udvikles de såkaldte ”Environ-
mentally Sensitive Areas Sche-
mes” (ESA-ordninger), som er 
ordninger delvis finansieret af 
EU, og som tilbyder landmanden 
støtte for miljøvenlig landbrugs-
drift. Størstedelen af de engelske 
nationalparker er udpeget som 
ESA områder (eller tilsvarende 
ordninger i Wales) og over halv-
delen af disse er omfattet af 10 
årige aftaler med landmændene, 
bl.a. om ekstensiv græsning af 
halvkulturarealer. De seneste år 
har der været forslag om i højere 
grad at overlade naturområder i 
bl.a. nationalparkerne til sin egen 
dynamik eventuelt hjulpet på vej 
med udsætning store græssere. 

Udover nationalparkerne er der 
andre beskyttede områder i Eng-
land, bl.a. de såkaldte Areas of 
Outstanding Natural Beauty, 
der især er beskyttet på grund 
af landskabsværdier. Hertil kom-
mer små og store habitater, de 
såkaldte ”Sites of Special Scienti-
fic Interest”, som i et vist om-
fang er beskyttet gennem generel 

lovgivning, om end de ikke er 
sikret så effektivt som de tilsva-
rende danske naturtyper. Sam-
menlignet med lande som USA, 
Canada og New Zealand er det 
åbne land generelt mere regule-
ret i England, men der har ikke 
desto mindre de seneste år været 
en voksende kritik af, at natur-
beskyttelsen er for stærkt foku-
seret på beskyttede områder som 
nationalparker og for lidt på det 
generelle landbrugslandskab og 
de processer og dynamik, der ka-
rakterisere dette (Tilzey 2000). 
Til det formål bliver der derfor 
i fremtiden givet mere priori-
tet til generelle støtteordninger, 
som svarer til ESA ordningerne, 
men blot gælder for det åbne land 
udenfor de beskyttede områder. 
Sidst i 1990’erne har hele Eng-
land været inddelt i såkaldte ”Na-
tural Areas” baseret på de na-
turgivne geologiske og biologiske 
forhold og ”Landscape Charac-
ter Areas” baseret på landskabs-
strukturelle forhold netop med 
det formål at give mulighed for 
en helhedsorienteret forvaltning 
i det åbne land. Denne nye fokus 
på det generelle landskab og på 
landskabsmæssige helheder be-
tyder imidlertid ikke, at national-
parktanken er død i England og 
Wales. England har fornyligt fået 
to nye nationalparker og en tre-
die er på ved, ligesom Skotland 
fået de to første national parker 
indenfor de seneste år. Med de 
nye nationalparker er der i Eng-
land og Wales 13 nationalparker 
dækkende omkring 10 procent 
af det samlede areal, med stør-
re dækning i Wales (20%) end i 
England (8%)

De omtalte eksempler viser sam-
menfattende, at der har været for-
skellige, konkrete motiver til at 
udpege nationalparker i de enkel-
te lande. Dog har æstetiske kvali-
teter fra starten spillet en central 
rolle i etablering af nationalpar-
kerne – og gør det stadig, sammen 
med sikring af biodiversitet og 
gode rekreative og turistmæssige 
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tilbud. Det er også tydeligt, at 
parkerne spiller den største rolle 
i landenes samlede naturforvalt-
ning i de tre ”nye lande”, USA, 
Canada og New Zealand, hvor 
det historiske kulturlandskab er 
tillagt mindre betydning, og hvor 
der kun er begrænset tradition 
for naturbeskyttelse og frilufts-
liv i landbrugslandskabet. Det er 
også et fællestræk for de tre lande, 
at staten ejer nationalparkerne el-
ler langt det meste af dem, og at 
der ikke eller kun i meget ringe 
omfang er fastboende inden-
for parkerne. Nationalparkerne 
i England og Wales er derimod 
helt overvejede jordbrugsland-
skaber befolket med bønder og 
andre fastboende og med en stor 
del af den beskyttelsesværdige 
natur og kultur netop knyttet til 
et pastoralt landbrug. 

Danske. diskussioner. og. for-
valtningsstrategier
Det er ingen tilfældighed, at 
der endnu ikke er etableret na-
tionalparker i Danmark. Igen-
nem 1960’erne blev spørgsmålet 
diskuteret intensivt, og det blev 
besluttet at afvise ideen om at 
begrænse en effektiv naturbe-
skyttelse til særligt prioriterede 

områder (Madsen 1979). Bag-
grunden for debatten var først 
og fremmest en vækst i byud-
viklingen og sommerhusudstyk-
ninger kombineret med et for-
ældet plansystem. I modsætning 
til vore nabolande kunne man 
ikke uden at yde erstatning ef-
fektivt regulere byggeri og andre 
væsentlige ændringer – herunder 
nyt sommerhusbyggeri. Natur-
fredningsloven var hovedinstru-
mentet til regulering i det åbne 
land, og rejsning af frednings-
sager med dertil hørende erstat-
ning var det eneste sikre middel 
til forhindring af uønsket byg-
geri. Disse fredningssager blev 
ofte rejst i sidste øjeblik, som re-
aktion på konkrete udstyknings-
sager, ”ambulancefredninger” 
blev de kaldt. På denne baggrund 
opstod tankerne om, at man på 
forhånd burde identificere højt 
prioriterede områder og beskytte 
disse gennem fredninger. ”Fred-
ningsplanområder” var kodeor-
det først i tresserne og regionale 
fredningsplanudvalg fik til op-
gave at identificere områderne 
og gennemføre en ”frednings-
planlægning”, som var en slags 
planer for det åbne land. Sidst 

i 1960’erne var der udpeget lidt 
over 30 sådanne planområder.

I 1963 skrev den daværende 
Præsident for Danmarks Natur-
fredningsforening, Vagn Jensen 
i foreningens årsskrift en arti-
kel med titlen ”Formålet med 
naturparker: Danske Perspekti-
ver” som fint afspejler DN’s syn 
på nationalparker1 som strategi 
(Jensen 1963). Først reflekterede 
han over de nye, store østafrikan-
ske naturparker, som er så rige 
på natur, som ikke er landbrugs-
mæssigt særligt produktive, og 
som kan generere store turist-
indtægter. De afrikanske natio-
nalparker kan ”betale sig”, som 
han skrev, og selvom der blev sat 
et anførselstegn om den sidste pe-
kuniære del af karakteristikken, 
var pointen tydelig. Nationalpar-
ker er en god idé i en afrikansk 
sammenhæng, men er det ikke 
i Danmark. Vi har efter DN’s 
præsidents mening et land- og 
skovbrug, som ikke giver plads 
til store naturområder, og vi skal 
i øvrigt ”bevare skov og land-
brug i passende samspil, men al-
deles ikke tilintetgøre noget af 
det” (Jensen 1963, s. 52). Efter 
Vagn Jensens opfattelsen ligger 
de store konflikter i dansk sam-
menhæng ikke mellem naturen 
og landbruget, men mellem na-
tur og landskabsværdier på den 
ene side og byudvikling og som-
merhusudstykninger på den an-
den. Og her udgør et ineffektivt 
plansystem med erstatningsfri 
regulering hovedproblemet. Kan 
vi undgå at skulle betale erstat-
ninger gennem dyre fredninger 
er der ifølge Vagn Jensen plads 
nok til at udlægge de omkring 5 
procent af arealet, der er behov 
for til nye bydele og sommerhu-
se resten af det 20. århundrede. 
Hele problemstillingen sammen-
fattes i følgende afsnit: 

”Vi har plads nok, og vi har tid 
nok, hvis vi bærer os fornuftigt 
ad. Hvis vi derimod vil lave ”na-
turparker” og belægge 30-40 % 

Fra Peak District National Park, Englands første nationalpark udpeget 
1951. Den udgør sydspidsen af The Pennines, ligger øst for Manchester og 
er et populært udflugtsmål både for endagsturister fra de omgivende byer 
(30 millioner besøgene om året) og for overnattende turister (1 million 
overnatninger om året).
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Zone I: Landområder af særlig interesse

Zone II: Landområder af interesse

Zone I: Landområder uden særlig interesse

Zone IV: Vandområder af særlig interesse

Zone V: Vandområder af interesse

Byområder

Fredningsinteresseområdernes fordeling
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af det åbne landskab med fred-
ningsplanbånd, der kun kan sik-
res ved ”fredning” i stedet for 
gennem et almindeligt ”planlæg-
ningsbånd”, der formgives efter 
eget formål, får vi hverken tid 
nok, plads nok eller penge nok. 
Fredning gennem planlægning 
går an. Planlægning via fredning 
går ikke an ret længe.” (Jensen 
1963, s. 54). 

Set i bakspejlet lyder argumen-
tationen som almindelig sund 
fornuft. Sådan lød det ikke først 
i 1960’erne. I januar 1963 havde 
regeringen som led i forberedel-
serne af et forventet medlemskab 
af EU fremlagt en række lovæn-
dringer. De såkaldte jordlove 
indeholdt bl.a. muligheder for 
erstatningsfrit at kunne regulere 
byvækst og sommerhusudstyk-
ninger. Flere af lovene, inklu-
siv en ny Lov om naturfredning 
blev vedtaget af Folketinget, men 
faldt ved en efterfølgende folke-
afstemning, juni 1963, og spørgs-
målet om det åbne land skulle 
beskyttes gennem fredninger af 
udvalgte områder eller gennem 
planlovgivning for hele arealet 
var fortsat uafklaret. I 1967 frem-
lægger Naturfredningskommis-
sionen sin store betænkning, 
som lægger op til erstatnings-
fri regulering, men kommissio-
nens medlemmer var ikke fuldt 
enige om det skulle ske gennem 
naturfredningsloven eller gen-
nem almindelig planlovgivning. 
Tilhængerne af det sidstnævnte 
synspunkt foreslog endvidere, at 
fredningsarbejdet fortsat skulle 
koncentreres om ”bestemte, sær-
ligt væsentlige geografiske områ-

der, herunder passende store dele 
af det åbne land” (Naturfred-
ningskommissionen 1967, s. 78). 
Betænkningen rummer et kort-
bilag, som bl.a. viser et forslag 
til bonitering af hele landet med 
"Landområder af særlig interesse 
som højeste bonitet" (Se figur 
1). Sikringen af disse områder 
bør ifølge betænkningen ske gen-
nem etablering af naturparker og 
disse skulle overvejende findes 
indenfor disse områder. Både 
Danmarks Naturfredningsfor-
ening og Friluftsrådet var imod 
sådanne naturparker, idet de ar-
gumenterede for, at den generelle 
regulering af bebyggelse skulle 
omfatte hele landet, og at mulig-
heden for at rejse fredningssager 
ikke måtte begrænses til særlige 
naturparkområder.

De to foreningers synspunk-
ter vandt som bekendt. Vi fik 
ingen nationalparker udpeget i 
1960’erne. Til gengæld fik vi i 
1969 en Lov om by- og landzoner, 
der på én gang inddelte landet i 
tre zoner: byzone, sommerhus-
område og landzone. Byggeri 
udover landbrugsbyggeri skul-
le i princippet begrænses mest 
muligt og i øvrigt forudsætte en 
særlig landzonetilladelse, me-
dens overførelse af landzone til 
de to øvrige zoner kun kunne ske 
i overenstemmelse med by- og re-
gionplanlægningen, der gennem 
selvstændige love blev udviklet i 
1970’erne. Vi fik også en revide-
ret naturfredningslov, som bl.a. 
gav mulighed for rekreativ færd-
sel i alle skove, inklusive private 
skove. Denne lovgivning havde 
vi muligvis ikke fået, hvis man 
havde udpeget nationalparker. 
På denne baggrund kan vi – igen 
i bakspejlets trygge lys – konsta-
tere, at de to foreninger satsede 
rigtigt – vi fik faktisk, først og 
fremmest gennem regionplaner-
ne, en effektiv styring af byvækst 
og sommerhusudstykninger, 
som sammen med en detaljeret 
landsbonitering i 1970’erne helt 
frem til i dag erstatningsfrit har 

beskyttet naturområder og land-
skaber.

Nye.tider,.nye.udfordringer
Med disse nye planlove, som var 
koordineret med kommunalre-
formen omkring 1970, var det i 
de følgende årtier slut med de-
batten om nationalparker i Dan-
mark. Ganske vist blev der i 1986 
af en række socialdemokratiske 
folketingsmedlemmer stillet for-
slag til folketingsbeslutning om 
danske naturparker, men det 
blev ved forslaget og affødte ikke 
større debat. Derimod blev der 
nye overskrifter på den politiske 
dagsorden. Indenfor natur- og 
landskabsforvaltning kom en 
stor del af dagsordenen fyldt ud 
med landbrugets udvikling. For 
det første handlede det om land-
brugets intensivering og deraf 
følgende reduktion af naturom-
råder, fjernelse af småbiotoper og 
generelle miljøpåvirkning, først 
og fremmest gennem gødskning 
og sprøjtning. Naturbeskyttel-
seslovens bestemmelser for be-
skyttede naturtyper blev udvi-
det, og der kom vandmiljø- og 
pesticidhandlingsplaner. For det 
andet blev marginaliseringen af 
den ekstensive landbrugsdrift på 
enge, strandenge, overdrev med 
videre tydelig gennem 1980’erne, 
og der blev vedtaget en aktiv na-
turforvaltningslov med det for-
mål at fremme skovrejsning og 
naturgenopretning. I 1990 blev 
der indført miljøvenlige tilskud, 
som bl.a. tilbød landmandens 
støtte til naturpleje som eksten-
siv græsning. Ordningen blev til-
budt indenfor særligt følsomme 
områder. I første omgang blev 
der udpeget 900 områder og få 
år senere blev der ved en revision 
udpeget i alt 2500 områder, en 
god illustration af en manglende 
prioritering af naturområderne i 
Danmark.

Først i 1990’erne kom spørgsmå-
let om nationalparker igen op, i 
første omgang gennem forskelli-
ge anbefalinger. OECD lagde ud 

Figur 1. Oversigtskort over fred-
ningsinteresseområdernes fordeling. 
Kortet var udarbejdet af ’Statens 
naturfrednings- og landskabs-
konsulent’ og vedlagt som bilag 
i Naturfredningskommissionens 
store betænkning fra 1967. De 
påtænkte naturparker skulle alle 
findes indenfor ”Landområder af 
særlig interesse”
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med i deres evaluering af dansk 
miljøpolitik forsigtigt at forslå, 
at man undersøgte mulighederne 
for at etablere et net af natio-
nalparker (OECD 1999). Natur-
rådet fulgte op med anbefaling 
om etablering af større, sammen-
hængende naturområder (Agger 
m.fl. 2000) og endelig indstil-
lede regeringens såkaldte Wil-
hjelmudvalg i 2001, at der blev 
udpeget et antal større sammen-
hængende naturområder eller 
”nationale naturområder” (Wil-
hjelmudvalget 2001). Argumen-
terne bag disse anbefalinger har 
først og fremmest været at sikre 
store natur- og halvkulturarealer, 
både med hensyn til muligheder 
for fri dynamik i dele af områ-
derne og med hensyn til sikring 
af langsigtet naturpleje af andre 
dele. Også forbedringer af fri-
luftslivets muligheder indgik i 
argumentationen. Wilhjelmud-
valget var bredt sammensat med 
repræsentater fra myndigheder, 
naturorganisationer og erhvervs-
organisationer, og betænkningen 
blev i efteråret 2001 udsendt i 
enighed lige før et folketings-
valg.

Miljøministeren i den nye ven-
stre-konservative regering, Hans 
Christian Schmidt spillede i 
2002, efter nogen tøven, ud med 
at indgangsætte 2-3 pilotprojek-
ter, som efter Friluftsrådets mel-
lemkomst i 2003 og forskellige 
sonderinger resulterede i, at 7 
områder blev udpeget som pilo-
tområder i 2003, nemlig Læsø, 
Thy, Lille Vildmose, Mols Bjer-
ge, Nordøstsjælland, Vadehavet 
og Møn. Også andre områder har 
været i spil bl.a. Det Sydfynske 
Øhav, Skjern Ådalen, Roskilde 
Fjord og Åmosen, men indtil vi-
dere er der altså 7 pilotområder 
som i løbet af 2005 skal afle-
vere hver sin rapport, om hvor-
dan man i det konkrete natio-
nalparkområde forstiller sig, at 
nationalparken skal indrettes og 
fungere.

Nationalparker. som. forvalt-
ningsstrategi
Som det er fremgået af de in-
ternationale eksempler har hvert 
land haft sin egen dagsorden 
med udpegning og senere for-
valtning af sine nationalparker. 
Hvad der ikke er overraskende al 
den stund, at der netop er tale om 
nationalt og ikke internationalt 
prioriterede udpegninger. 

Den danske historie skitseret 
ovenfor er ikke nogen undtagelse. 
De nuværende pilotprojekter er 
sat i værk, fordi der har været ef-
terlyst etablering af større natur-
områder af national betydning. 
Efter min mening er de biologi-
ske, landskabelige og rekreative 
motiver for udpegningen velbe-
grundede – vi har af flere grunde 
længe haft brug for højt priorite-
rede områder. Foruden de nævn-
te behov for større naturområder 
er der først og fremmest to argu-
menter for at etablere national-
parker i Danmark. For der første 
er der brug for langsigtede prio-
riteringer af de statslige midler til 
natur- og landskabsforvaltning, 
ganske simpelt fordi behovene for 
pleje og etablering af nye natur-
områder vil være større end der 
er penge til. For det andet be-
tyder stadig flere EU initiativer 
– også på natur- og landskabs-
området – at vi skal kunne for-
holde os langt mere strategisk til 
de krav og muligheder der kom-
mer fra Bruxelles. Udviklingen i 
landbrugspolitikken i retning af 
afkobling af støtten og udbygnin-
gen af et såkaldt landdistriktspro-
gram med mange midler også til 
natur- og landskabsformål og ud-
bygning af et europæisk netværk 
af naturområder er eksempler på 
sådanne aktuelle tendenser hvor 
det er vigtigt, at de nationale in-
teresser er identificeret. Endelig 
rummer den nye kommunalre-
form en centralisering af natur-
forvaltningen som også taler for 
etablering af nationalparker. 

Målet med de enkelte parker bør 
imidlertid ikke være at fastfry-
se udviklingen – herunder den 
økonomiske udvikling, indenfor 
parkerne. Tværtimod vil der ef-
ter min mening være meget mere 
perspektiv i at betragte parkerne 
som højt prioriterede forsøgsom-
råder, hvor det indgår som en 
del af formålet at udvikle nye 
former for naturvenlig land- og 
skovbrug såvel som nye former 
for friluftsliv. Midlet til sikring 
af sådanne udviklingstræk kunne 
være at udvikle reguleringsfor-
mer, herunder støtteordninger 
som også vil kunne udnytte de 
lokale initiativer og ideer, herun-
der landmandens og skovejerens 
kreativitet og ideer. De nuvæ-
rende støtteordninger giver ikke 
disse muligheder, men også på 
dette punkt er der nye toner på 
vej i landbrugspolitikkens land-
distriktsprogram. 

Endelig bør det nævnes at etable-
ring af nationalparker naturligvis 
ikke bør forhindre, at natur- og 
landskabsværdier skal beskyttes, 
plejes og forbedres i det gene-
relle jordbrugslandskab. Faktisk 
vil det være en forudsætning for 
bevarelse af biodiversiteten in-
denfor nationalparkerne på langt 
sigt, at der også udenfor findes en 
mangfoldig natur med ”forbin-
delse” til parkens økosystemer 
(Bengtsson m.fl. 2003). Hertil 
kommer, at nationalparkerne jo 
ikke kan tilgodese folks daglige 
rekreative behov – det skal ske i 
byen og de bynære områder.  De 
nye regioner vil givetvis komme 
til at spille en rolle i forvaltningen 
af det generelle landskab, men 
først og fremmest bliver det de 
nye kommuners opgave at ud-
vikle en sådan forvaltning. En 
landsdækkende landskabska-
rakterkortlægning, som den en-
gelske, vil kunne blive en godt 
grundlag for en sådan lokal for-
valtning.
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I modsætning til de fleste andre 
lande fik vi i Danmark en ge-
nerel regulering på plads før vi 
fik nationalparker. Det har sik-
ret nogle gode beskyttelseslove 
og en relativ god planlov – dog 
med visse mangler for det åbne 
land. Med nationalparkerne skal 
vi nu til at opbygge en langt mere 
sammenhængende og langsigtet 
naturforvaltning end den vi ken-
der. Det bliver spændende. 

Professor Jørgen Primdahl
Center for Skov, Landskab og 
Planlægning, 
Den kgl. Veterinær- og Landbo-
højskole, Frederiksberg.
Tlf. 35281822, 
e-mail: jpr@kvl.dk 
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1 Der skelnes ikke mellem ”na-
turpark” og ”nationalpark” i 
denne sammenhæng.
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Zabaikalsky National Park blev 
grundlagt af forskere og baikal 
kommiteen som følge af et dekret 
fra regeringen i den Sovejetiske 
Republik No.401 den 12. sep-
tember 1986. Dette område, som 
ligger i den Buryatisk Republik, 
fik dekretet med det formål at 
beskytte og bevare den unikke 
natur omkring Baikalsøen. Især 
beskyttelsen af Baikal-sælen, der 
holder til på Ushkaniy-øen, samt 
bevarelsen af naturområdet ved 
Arangatui søen, hvor mange va-
defugle bygger rede, spillede en 
hovedrolle ved grundlæggelsen 

Zabaikalsky.
National.Park
-.unik.natur.omkring.Baikalsøen

Af Dimo Popov

og fredningen af området. Of-
ficielt tilhører parken den Russi-
ske Føderations Skov- og Natur-
styrelse, men denne er underlagt 
Skov- og Naturstyrelsen for Bur-
yat regionen. Parken er kategori-
seret i den anden højeste kategori 
i den international klassifikation 
for bevarelse af naturområder.

Selve parkens område er på over 
269.000 ha, hvoraf de 232.000 ha 
er landområder, mens de 37.000 
ha er vandområder. Parken ligger 
på den østlige kyst af Baikalsøen i 
Sibiriens bjergrige taiga område. 

Områdets geologiske udform-
ning, relief og de mange naturhi-
storiske monumenter samt områ-
dets historiske udvikling er en del 
af de utallige oplevelser, som kan 
opleves i dette område. Det lune 
klima i området medvirker også 
til den stigende interesse for om-
rådet. Området, der ligger langt 
væk fra den daglige civilisation, 
tiltrækker mange mennesker, der 
ønsker at opleve den unikke natur 
i området på tæt hold.

Zabaikalsky National Park er en 
af de få nationalparker i Rusland, 
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der er på UNESCO’s liste over 
fredet natur reservater. UNE-
SCO skriver bl.a. ”et unikt og 
velafbalanceret økosystem”. Der 
er ingen industri i nærheden af 
dette unikke naturreservat, og 
selve området er beboet af ca. 
170 mennesker i mindre lands-
byer. Den begrænsede adgang til 
området, hvor kun een vej fører 
dertil, betyder, at kontrollen med 
antallet af gæster er muligt.

Fredningen af området over-
våges af skovfogder fra områder-

ne i Chivyrkuysky - fra landsbyen 
Kurbulik, og Arangatuysky - fra 
landsbyen Ust’-Barguzin. Skov-
fogedernes primære formål er, at 
bevare området ved at sørge for, 
at gæster følger reglerne, sørge 
for at de sanitære forhold er i 
orden, ledsage større grupper af 
turister rundt i området samt at 
beskytte området mod brand.

Selve naturreservatet er ind-
delt i flere zoner. Op imod 40% af 
området er det ikke tilladt for tu-
rister at besøge. Enhver form for 

økonomisk samt rekreativ aktivi-
tet er forbudt her. Dette betyder, 
at den økologiske balance i om-
rådet fungerer optimalt, hvilket 
igen betyder, at bestanden af vildt 
bliver holdt på et konstant højt 
niveau. Forholdene i området har 
medført, at det i dag er et sted 
hvor Baikal-sælen, der er Baikal-
søens varemærke, holder til.

Flora.og.fauna
Nationalparkens flora er typisk 
for Sibirien og det bjergrige om-
råde af Zabaykaliye. Skovområ-
derne består primært af nåletræ-
er, men også en lang række andre 
træer så som fyr, birk og den si-
biriske rødgran. Nogle af disse 
træer opnår en høj værdi efter at 
have groet i over 200 år. 

Floraen består af mere end 
700 plantearter, mange af disse 
er inkluderet i ”den røde bog fra 
den russiske Føderation”, 19 ar-
ter er begrænset til denne egn og 
9 arter er meget sjældne.

Faunaen i nationalparken 
har en stor diversitet. På land 
er der blevet registreret 291 ar-
ter af vertebrater, hvoraf 44 af 
dem er pattedyr, 3 reptiler og 3 
amfibiske arter. Fuglene udgør 
241 af arterne, ibland dem er de 
meget sjældne Peregrine falk, 
Kongeørn og Sort stork. Iblandt 
de mest typiske pattedyr er den 
hvide hare, egern, den brune 
bjørn og de røde dådyr. Af fiske-
arter i parkens søer og floder kan 
nævnes Omul, Gedde og Sibirisk 
Stalling (laks).

Naturens. monumenter,. hi-
storie.og.kultur
Naturens egne monumenter er 
mange i området, og allerede in-
den området fik status som na-
turreservat var der udpeget 17 
af disse i området. Af de mere 
interessante kan nævnes: Cape 
Ongokonskiy, Big Baklaniy Is-
land, Ushkranii øen, og af geo-
logisk interesse kan nævnes grot-
ten Malocheremshanskaya, Sing 
sand samt Snake Mineral water 
Spring.

Kort over Baikalsøen, som viser beliggenheden af Nationalpark Za-
baikalsky. Kilde: The Times Atlas of the World.
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Der findes mange kulturhi-
storiske interessante områder. I 
parken er der bl.a. blevet fundet 
gravsteder, som er dateret til år 
200 f.kr. Og fra nomader fra det 
14-15. århundrede, spor efter 
oldtidslandbrug og rester fra en 
neolitisk kultur. I alt er der ble-
vet udgravet 35 steder, der alle 
er dateret til den tidlige jern- og 
bronzealder.

Af de mere bemærkelsesvær-
dige steder i parken kan nævnes 
Ongokonskaya bugten, Che-
remshanskaya grotten og søen 
Arangotuy.

Snake Bay er kendt for sine 
mange varme kilder, der har ud-
løb både på land og under vandet. 
Selve bugten har fået sit navn 
efter de slanger, der engang le-
vede i vandet. På selve kysten er 
der steder, hvor de varme kilder 
løber ud, og selve vandet har en 
temperatur på 45 grader. Ved den 
varme kildes udspring er der bl.a. 
opstillet et sommerhus og man 
kan bade i vandet. Den varme kil-
des kemiske sammensætning gør, 
at den kan bruges til behandling 
af nerverodsbetændelse. Men der 
advares mod først at hoppe i den 
varme kilde for derefter at hoppe 
i selve Baikalsøen, da dette kan 
medføre helbredsproblemer.

I sommerperioden vil der i 
selve bugten være et flydende ho-
tel, og på kystlinjen vil der også 
være steder, hvor det er muligt 
at opstille telte. I bugten findes 
der gedder, og det er et godt sted 
at fiske. 

Lake Bormashevoe er en sam-
let betegnelse for 4 mindre søer. 
Det er et sted med gode fiskemu-
ligheder om sommeren, samt et 
sted hvor vandet ikke er særligt 
dybt, og derfor bliver let opvar-
met om sommeren. Det betyder, 
at mange vadefugle holder til i 
dette område.

Peninsula Svyatoi Nos (Saint 
Nose) er den eneste store halvø i 
Baikalsøen. Ifølge legenden var 
der indtil flere øer mellem den-
ne halvø og Ol’hon øen. Under 
Chingis-khans felttogt mod vest 

mødte han Baikalsøen og så alle 
disse øer liggende som perler på 
en snor. I stedet for at vandre om-
kring Baikalsøen besluttede han 
sig for at sende sine tropper over 
via øerne. Legenden fortæller, 
at efter han havde krydset søen, 
sank øerne i søen, og de eneste 
to, der ikke sank var denne halvø 
og øen Ol’hon.

Svyatoi Nos bjerget, der stræk-
ker sig mere end 1000 m over 
havniveau, er dækket af skov de 
første 500 m. Faunaen på bjerget 
er alsidig og man kan bl.a. møde 
egern, harer, ræve, dådyr og elge. 
I alt er der ca. 47 mindre vandløb 
der løber ned fra bjerget.

For turister vil øen byde på 
mange interessante oplevelser. 
Om sommeren er der hiking ture, 
hvor man kommer til at stifte be-
kendtskab med områdets meget 
varierede natur. Stærke storme 
om sommeren kan gøre udflugter 
på vandet meget farlig, da der 
ikke er læ steder på vestkysten 
af øen. Om vinteren er der gode 
muligheder for at stå på ski og 
køre på skiscooter samt deltage 
i organiserede guidede ture på 
isen omkring øen.

Ushkani øgruppen er unik og 
tiltrækker både mange forskere 
og turister. Dens unikke flora og 
fauna, (det er bl.a. her Baikal-
sælen holder til), samt geologiske 
dannelse tiltrækker stadig flere 
mennesker. Øgruppen består af 
4 øer, der alle har fået navn efter 
deres størrelse og form - Bols-
hoy (den store ø), Tonky (den 
tynde ø), Krugly (den runde ø) 
og Dlinny (den lange ø).

Øgruppens dannelse er stadig 
et mysterium for mange forskere 

og mange teorier er blevet frem-
sat for at forklare deres opståen. 
Den mest udbredte opfattelse af 
deres dannelse er via lokal tekto-
nisk opløftning, der fandt sted i 
den kvartære tidsperiode. Selve 
øerne består af pre-kambriske 
bjergarter med kvartsitiske lag. 
Derudover er der fundet vulkan-
ske bjergarter og aske lag, som er 
dateret til at være 60 millioner 
år, og som menes at være dannet 
i forbindelse med at Baikal-rift-
zonen opstod.

På den største af øerne (bols-
hoy) findes 3 grotter, hvor man 
har fundet rester af åbne ildste-
der, der stammer fra den nye 
stenalder periode (4-5000 år 
siden). Grotterne måler 4 m i 
længden og 6 m i bredden samt 
3 m i højden.

Den oprindelige skov, som be-
står af fyr og birk, er velbevaret på 
øen. På skovbunden vokser bl.a. 
rhododenron, hvilket om som-
meren er et smukt syn i fuld flor, 
og nogle af planterne er unikke 
for øen. Dette skyldes øens iso-
lation fra fastlandet gennem flere 
tusind år. Et af de mere kuriøse 
fænomener på øen er dens my-
retuer. I Rusland findes der ikke 
andre steder hvor man har fundet 
18-20 myretuer på 1 ha, og selve 
antallet anslås til at være mere 
end 5000 på øen. Øen Bolshoy 
kan kun besøges ved tilladelse af 
parkens administration.

Den store og den lille Aranga-
tuy sø er de største søer i na-
tionalparken. Selve navnet er et 
gammelt ord, der stammer fra 
Buryaterns ord ”angara”, hvil-
ket egenligt betyder ”podium 
på pæle”. Dette blev i gamle 
dage benyttet ved jagt af vilde 
dyr, opbevarelse af mad og ved 
begravelse af shamaner. Søerne 
ligger i et beskyttet område, 
hvor mange vadefugle holder til, 
hvoraf mange af fuglene tilfører 
truede arter. De kan kun besøges 
med tilladelse og i følgeskab af en 
af parkens skovfogeder.

Baikalsæler.  
Kilde: www.ngo.burnet.ru
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Turisme
Adgangen til nationalparken kan 
nås både via land og vand. På 
land skal skal man via landsbyen 
Ust-Barguzin og derefter passe-
rer man et chekpoint. Dette er 
stedet, hvor skovfogederne stop-
per alle for at registrere biler og 
opkræve det gebyr, som skal til 
for at få lov til at komme ind i om-
rådet. Med båd er alle indgange 
mulige, dog skal man holde sig i 
de områder, hvor det er tilladt.

Hvert år bliver parken besøgt 
af over 25.000 turister. I området 
er der 5 hiking ture, hvor den 
mest interessante går til Marko-
vo bjerget der rejser sig 1877 m 
over Baikalsøen. Der er desuden 
2 lejrbålsområder, hvor jorden er 
sandet og det er muligt at opstille 
telt, samt parkere biler. Skralde-
spande kan være svære at finde, 
og det er kotume at samle affaldet 
sammen i poser og så efterlade 
det ved vejkanten. Senere vil folk, 
der arbejder i parken komme og 
samle alt affaldet op. Elektrici-
teten er også meget sparsom i 
området, hvilket betyder, at gæ-
ster, der ønsker at besøge parken, 
selv skal medbringe lommelygter 
og andre remedier, der skønnes 
at være nødvendige. Desuden 
tilrådes det at medbringe tøj til 
både lunt og køligt vejr, for selv 
i sommerperioden kan der være 

køligt i området, ikke mindst om 
aftenen. Hvis man ønsker at fiske 
i området tilrådes det, at man 
i hvertfald medbringer egen fi-
skestang, og evt. båd. Der vil i 
området ikke være mulighed for 
at leje sådant udstyr, hvorfor alt 
der er nødvendigt skal pakkes 
hjemmefra.

Problemer.med.at.bevare.na-
turperlen
På trods af at et meget lille antal 
mennesker beboer nationalpar-
kens territorium, er der stadig 
konflikter mellem bevarelsen af 
naturens miljø og økonomisk ud-
vinding, især vedrørende udnyt-
telsen af territoriets landareal . 
Især de 860 ha der tilhører lo-
kale fiskeoprættere er meget om-
diskuteret. Hvis nationalparken 
havde været en selvstændig in-
stitution, der alene havde andel i 
området, ville områdets beskyt-
telse allerede have været løst.

Det omdiskuterede spørgsmål 
er primært fiskeriområderne. I de 
områder der hører inde under na-
tionalparkens beskyttelse bliver 
der uddelt fiskekort af organisati-
onen Baykalrybvod. Denne orga-
nisation laver kvoter for fiskeriet i 
området. Problemet er, at denne 
organisation ikke koordinerer 
kvoterne med parkens speciali-
ster, hvilket er en konflikt, der 

har eksisteret i mange år. Denne 
tvist er en udløber af, at der er to 
organisationer, som kontrollerer 
parken, nemlig Baykalrybvod og 
Zabaykaliskiy National Park.

Vi bør dog også nævne beskyt-
telsen af området i sammenhæng 
med rekreation. I følge national-
parkens reglement står der bl.a. 
at den antropogene indflydelse 
fra turister skal holdes på et abso-
lut minimum ved bl.a. ikke at lave 
forbedringer og bygge nye ting. 
Turister er grundlæggende  set 
samlet langs 5 turistruter, som 
har forskellige sværhedsgrader. 
Disse ruter har allerede velud-
byggede campingområder, hvor 
det er tilladt at gøre ophold. Ved 
disse områder findes der bl.a. 
brænde, områder til opstilling af 
telt samt toiletter. Hermed er der 
skabt en grobund for at turister-
nes indflydelse bliver minimal. 
Under udarbejdelsen af parkens 
beskyttelse blev det også beslut-
tet, at det maksimale antal turi-
ster, der må besøge parken om 
året, er 60.000. Antallet af besø-
gende har ca. været 18% fra de 
60.000, der maksimalt er tilladt. 
Disse fakta har medført præcist 
det, der var tiltænkt, nemlig i 
første række at tilse parkens be-
skyttelse.

Dimo Popov
Direktør, Penguin Travel
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Historisk har det samiske folk i 
det nordlige Skandinavien været 
optaget af og engageret i at drive 
rensdyr. Alligevel har der gen-
nem de seneste årtier været et fald 
i rensdyrhvervet, og den moder-
ne vogter af en rensdyrhjord må 
kæmpe for at få dagligdagen til at 
hænge sammen. I dag anvendes 
moderne teknologi, såsom heli-

Turisme.i.Sápmi.
og.Laponia
Af Robert Pettersson og Sandra Wall

Artiklen diskuterer positive og negative påvirkninger betinget 
af udviklingen af samisk turisme. Samisk turisme refererer i 
denne artikel til turisme, hvor den samiske kultur udgør en del 
af hovedattraktionen. Der fokuseres på to forskellige geografiske 
områder: Hjemlandet for det samiske folk - Sápmi og den svenske 
verdensarv - Laponia.

koptere, motorcykler, snescoote-
re og lastbiler, til at holde rede på 
bestandene, hvis formål er en om-
fattende fødevareproduktion[1]. 
Det moderne motoriserede rens-
dyrhverv er langt mere psykisk 
belastende, idet et stigende antal 
af det samiske folk er forhindret 
i at tage del i arbejdet. Dette, 
sammen med de faldende priser 

på rensdyrkød, tvinger mange til 
at kigge efter nye beskæftigelses-
muligheder, og i denne forbin-
delse nævnes turisme ofte som 
et alternativ[2].

Sápmi.-.toppen.af.Europa
Det samiske folk kalder deres 
hjemland for Sápmi (jf. Figur 1), 
og det udgør området, som tradi-

Figur 1: Sápmi, landet for det samiske folk i 
det nordlige Europa.
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tionelt er beboet af det samiske 
folk i det nordlige Norge, Sverige, 
Finland og Kola-halvøen i Rus-
land. I dette område, som ikke 
afgrænses af eksakte grænser, ek-
sisterer der et stigende antal af tu-
ristaktiviteter relateret til samisk 
kultur herunder selvstændige 
forretningsdrivende, som på et 
individuelt plan udvikler samisk 
turisme, museer, kulturelle be-
givenheder, kulturelle udendørs 
lokaliteter samt steder, hvor der 
sælges samisk håndværk[3]. I dag 
eksisterer der ingen lovgivning, 
som regulerer eller beskytter det 
samlede områdes unikke natur 
og kultur, selv om der eksisterer 
beskyttede områder i de enkelte 
lande.

Sápmi er karakteriseret ved dets 
perifere beliggenhed, dets spred-
te befolkning og dets begrænse-
de infrastruktur. Som i andre 
indenlandske områder er disse 
karakteristika ikke kun begræns-
ninger, men også en væsentlig del 
af det der gør området attrak-
tivt for turister. Dette ses blandt 
andet af, at den samiske kultur 
kombineret med det oprindelige 
landskab tiltrækker et stigende 
antal besøgende.

Selvom mange nok anser rens-
dyrhold som fundamentalt for 
den samiske kultur, så beskæf-
tiger hvervet kun omkring en ti-
endedel af den samiske befolk-
ning[4]. I dag hvor færre og færre 

samer kan leve udelukkende af at 
drive rensdyr, bliver flere samer 
nødsaget til at søge andre ind-
tægtskilder, herunder turisme.

Turisme.i.Sápmi
Adgangen til de nordlige områ-
der som funktion af etablerin-
gen af jernbanelinjer samt anden 
turistrelateret infrastruktur, til-
trak de første turister til de unge 
nationalparker i det nordlige 
Sverige[5]. Nationalparkerne 
blev dels etableret for at bevare 
og beskytte naturen mod men-
neskelig forurening, dels for at 
skaffe rekreative muligheder. 
Udover nationalparkerne har den 
største attraktion i området været 
udendørs sommer- og vinterat-
traktioner såsom polarcirklen, 
midnatssolen, polarnatten og det 
samiske folk med deres farverige 
kultur[6].

Som mange andre af verdens 
oprindelige folkeslag tiltrækker 
det samiske folk besøgende især 
fra andre lande. På trods heraf 
varierer graden af engagementet 
for turismen blandt de 60.000 
samer, som beboer de fire lan-
de, der tilsammen udgør Sápmi. 
Den mindste gruppe på omkring 
2.000 samer lever i Rusland på 
Kola-halvøen. Denne gruppe sa-
mer er involveret i en kontrovers 
omhandlende deres rettigheder 
til at holde rensdyr og til at be-
nytte græsgangene. På grund af 
denne splid har de næsten ingen 

turistattraktioner at tilbyde[7]. I 
Finland er der omkring 6.000 sa-
mer, men heller ikke de har sær-
rettigheder til at holde rensdyr i 
finsk Sápmi, på samme måde som 
de svenske og norske samer har. 
I Finland har flere lykkesmede, 
samer såvel som ikke-samer, un-
dertiden lavet kontroversielle og 
kritiserede spekulationer i samisk 
turisme[8]. Norge derimod, med 
den største befolkning af samer 
på 35.000, er tit fremhævet som 
eksemplarisk netop med hensyn 
til samisk turisme. Her startede 
udviklingen af turismen for flere 
årtier siden, og helt fra begyndel-
sen har det samiske folk selv le-
det processen[9]. Også i Sverige, 
med en befolkning af samer på 
omkring 17.000, ses en kompli-
menterende udvikling af samisk 
turisme indledt af samerne selv. 
Størstedelen af de samiske ini-
tiativtagere er nyetablerede, og 
antallet er stadigt stigende[10].

Påvirkningen af turisme i Sápmi
Turisme inklusiv antallet af be-
søgende giver anledning til både 
positive og negative påvirkninger 
i destinationsområdet. Tabel 1 
viser disse positive og negative 
påvirkninger delt i tre kategorier: 
Økonomisk, social og miljømæs-
sig påvirkning.

De positive økonomiske påvirk-
ninger inklusiv jobmulighederne 
er ofte brugt som begrundelse til 
at lade sig involvere i turisme. Tu-

Tabel 1. Mulige påvirkninger af turisme.  Kilde: Ommodelleret fra Hall & Page (2002), s. 132.

Po
si

ti
ve

Jobmuligheder

Højere indkomster
Større variation i beskæftigelses-
muligheder
Bredere økonomisk fundament
Nye aktiviteter

Flere sæsonafhængige jobs
Prisstigninger
Forøget afhængighed
Udgifter ved udvikling

Sociale påvirkninger

Flere kontakter
Forøget viden
Forbedret selvtillid
Kvindernes situation forbedres
Bedre sociale ydelser

Fremmedgørelse
Kriminalitet
”Disneyfisering” af oprindelig kultur

Miljømæssige påvirkninger

Øget miljøbevidsthed
Beskyttelse af oprindelig natur og 
miljø
Udvidet opmærksomhed på den 
kulturelle arv

Nedslidning
Affald
Forurening
Støj

N
eg

at
iv

e
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risternes forbrug medfører ikke 
kun indtægter til selve initiativ-
tagerne. Der vil sideløbende være 
en indirekte økonomisk effekt på 
den lokale økonomi forbundet til 
turismen. Dette betyder, at turis-
mens økonomiske påvirkninger, 
takket være synergieffekten, er 
større end producenternes direk-
te indkomst alene[11].

Når en kultur udgør hovedat-
traktionen for turisme, er det 
vigtigt at overveje de sociale på-
virkninger af turismens udvik-
ling. Turisme baseret på oprin-
delige kulturer kan medføre, at 
de besøgendes viden forøges, og 
forhåbentligt vil det medføre et 
fald i modstanden mod oprin-
delige folkeslag. Derimod er en 
af risiciene ved turisme funderet 
på oprindelige kulturer, at det 
kan føre til en ”disneyfisering” 
af selve kulturen. Turisme base-
ret på oprindelige folk medfører 
ofte kunstige, metaforiske og tu-
ristagtige forestillinger[12]. De 
traditionelle samiske kendetegn, 
som for eksempel den samiske 
farverige klædedragt (jf. Figur 
2), rensdyrene og det samiske 
telt, bliver ofte brugt til markeds-
føring over for turisterne. Disse 
kendetegn er sjældent anvendt i 

Figur 2. Samisk kvinde sælger til turister ved vinterfestivalen i Jok-
kmokk, Sverige. Foto: Robert Pettersson.

Figur 3. 
Verdensarven Laponia. Forfatternes rekonstruktion efter original modta-
get fra projektet ”Laponia – Sustainable World Heritage”.
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den form, som de vises for turi-
sterne, og brugen af dem risikerer 
at lede til en overkommerciali-
sering. 

En forøget udvikling af turisme 
kan ligeledes medføre negative 
miljømæssige påvirkninger så-
som forurening og nedslidning 
af naturen. Samisk turisme bliver 
nok aldrig en masseindustri, men 
vil kunne fungere i en mindre 
skala, hvor turisterne kan lære af 
samernes brug af naturen.

Den.svenske.verdensarv,.La-
ponia
De positive og negative påvirk-
ninger er set tilsvarende overalt 
i Sápmi, men stadig er der ikke 
gjort nogen forenet indsats for 
at kontrollere disse påvirknin-
ger. Det må imidlertid være let-
tere at kontrollere påvirkninger 
af turismens udvikling gennem 
planlægning og styring på det 
lokale plan. Hensigten med den 
svenske verdensarv Laponia er at 
beskytte og bevare vigtig kultur-
arv og naturmiljø for fremtidens 
generationer.

I 1996 blev nationalparkerne Sa-
rek, Stora Sjöfallet, Padjelanta 
og Muddus sammen med natur-
reservaterne Sjauna og Stubba 
valgt til verdensarv af UNESCO 
(jf. Figur 3). Laponia blev valgt 
for både dets kulturelle og dets 
oprindelige værdi. Berettigelsen 
for UNESCO komiteen var:

”Området er et fantastisk eksem-
pel på, hvordan jorden har udvik-
let sig, specielt geologisk set, og 
hvordan økologiske og biologiske 
forandringer sker i dag. Desuden 
hersker der også unikke naturlige 
fænomener af exceptionel natur-
lig skønhed og betydningsfulde 
naturlige lokaliteter for beskyt-
telse af den biologiske diversitet. 
[Området], som har været beboet 
af det samiske folk siden forhisto-
risk tid, er et af de bedst bevarede 
eksempler på et nomadeområde i 
det nordlige Skandinavien. Det 
rummer kolonier og græsgange 
for store horde af rensdyr, et syn 
som engang var meget udbredt, 
og som går tilbage til et tidligt sta-
dium i menneskers økonomiske 
og sociale udvikling.”[13]

I 1996 efter udpegningen til ver-
densarv blev adskillige spørgsmål 
stillet med hensyn til betydnin-
gen af en verdensarv, og hvordan 
og af hvem området skulle ledes. 
I bestræbelsen på at beskytte og 
forvalte områdets natur og kul-
tur arbejder det regionale amt 
på en styringsplan omhandlende 
de administrative retningslinjer 
for området. Sideløbende med 
processen har det vist sig, at de 
forskellige involverede aktører 
har temmelig forskellige ønsker. 
Flere er bekymrede for yderlige-
re restriktioner i området. Nogle 
mener, at Laponia kunne blive 
et aktiv og give jobmuligheder, 
ikke mindst inden for turisme 
omhandlende kulturarv og øko-
turisme[14]. Jævnfør forskeren 
Mulk[15]  kan udpegningen til 
verdensarv medvirke til en vig-
tig anerkendelse af det samiske 
samfund.

Turisme.i.Laponia
Jævnfør en spørgeskemaunder-
søgelse i 2003, kommer sommer-
turister til Laponia hovedsagelig 
for at opleve naturen, vildmarken 

Figur 4. Stáloluokta samisk sommerlandsby med kapellet til højre og bjergsilhuetten i baggrunden. Foto: Sandra 
Wall.
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og for at vandre[16]. Ligeledes vil 
de gerne opleve fred, ro og stil-
hed. Disse udgjorde de vigtigste 
faktorer i de besøgendes beslut-
ning om at holde ferie i området. 
Af mindre betydning var fakto-
rerne ”at lære mere om samisk 
kultur” og ”til at besøge verdens-
arven”. Det faktum, at Laponia 
udgør en verdensarv, havde kun 
indflydelse på seks procent af de 
besøgendes beslutning om at be-
søge området.

Karakteristisk for dem som fast-
slog, at udpegniingen af verdens-
arv havde haft effekt på antallet 
af turister, eller at området var 
blevet mere attraktivt efter ud-
pegningen, er at disse personer 
gerne vil opleve, hvad der er værd 
at bevare, og hvad der er unikt 
ved området. Udpegning til ver-
densarv skaber forventninger, og 
udpegningen ses som en garanti 
eller et kvalitetsstempel. Adskil-
lige personer ”samler på besøg i 
områder udpeget til verdensarv”, 
og andre er interesserede i den 
samiske arv (jf. Figur 4).

I Tabel 2, vises turisternes hold-
ning til verdensarve. Godt halv-
delen af svarpersonerne mener, 
at udpegning til verdensarv for-
øger værdien for de besøgende og 
for omgivelserne. Godt og vel én 
ud af tre er enten delvis eller helt 
enige i udtalelsen om, at en ud-
pegning til verdensarv begrænser 
menneskets brug af området. Li-
geledes viser tabellen, at omtrent 
to tredjedele af de besøgende er 
enige i udtalelsen om, at udpeg-
ning til verdensarv gør den sami-
ske arv mere synlig.

Der bliver ofte refereret til Sápmi 
og Laponia som ”de sidste vild-
marker i Europa”. I henhold til 
undersøgelser lavet i Laponia, 
oplyser to tredjedele af turister-
ne, at Laponia er karakteriseret 
ved vildmarken. Men hvad me-
nes med vildmark? ”Uberørt na-
tur” og ”stilhed” er de mest hyp-
pige udtalelser, når turisterne be-
skriver, hvad der karakteriserer et 
vildmarksområde. Mange turi-
ster opfatter ligeledes vildmarker 
som mangel på folk og mangel på 
menneskelig indflydelse. Ud fra 
dette perspektiv burde naturen 
fremstå uudforsket og uberørt. 
Dog eksisterer der forskelle mel-
lem de besøgende angående, hvor 
tolerante de er over for eksempel 
udnyttelse eller faciliteter. Folk 
relaterer også vildmarken med 
”stilhed”, ”ensomhed” og ”en fø-
lelse af at være langt væk fra ci-
vilisationen”. Nogle mennesker 
forstår vildmark bare som natur, 
andre med bjerge, vilde dyr eller 
rent vand.

I Laponia hævder forskeren 
Beach[17], at landskabet, som 
mange turister betragter som 
vildmark, i stedet udgør et hjem-
sted for samiske hyrder. Men for 
både turister og hyrder er ideen 
om det vilde, det som kommer 
tættest en oprindelig natur fri for 
menneskelig indflydelse. Beach 
hævder, at svenskerne ofte ikke 
anerkender den samiske indfly-
delse.

Fremtiden
Opfattelsen af samisk turisme er 
overvejende positiv, idet en for-
retning kan opstå med kort var-
sel, og typisk kræves der ingen 

 Tabel 2. Holdninger til den svenske verdensarv.

større investering. I Sápmi og 
Laponia, som i andre landlige 
områder, bør jobs og uddannel-
se fortrinsvis placeres på andre 
lokaliteter end i det oprindelige 
landlige område[18]. Alligevel er 
samisk turisme et beskæftigelses-
alternativ, som tilbyder initiativ-
tagerne muligheden for at blive i 
det tyndt befolkede område. Tu-
risme medfører beskæftigelse og 
større indkomst for det samiske 
samfund, der vil være mulighed 
for en sæsonpræget tilpasning, 
og turismen vil være egnet til 
at kombinere med rensdyrhold. 
Ikke desto mindre er der også 
risici ved udviklingen af turisme 
forbundet med oprindelige kul-
turer. At udvikle turisme forbun-
det med den samiske kultur er 
en balance mellem muligheder 
og risici.

En stor risiko må være, at det 
nordlige Europa vil blive en 
vildmarkslegeplads for turister 
fra hele verden. At kalde Sápmi 
eller Laponia ”den sidste vild-
mark i Europa” kan føles som en 
afvisning af de folk, som lever i 
området samt af deres personlige 
forhold til landet. Ligeledes er 
det en benægtelse af deres for-
fædres eksistens i, og tidligere 
brug af landet. Et fundamentalt 
problem ved bevarelsesinitiativer 
som disse er at skabe forståelse 
for den historiske dimension i 
landskabet.

Hovedspørgsmålet er, hvordan 
det oprindelige folks særegne 
karakteristika og det skrøbelige 
miljø beholdes, når udvikling af 
turisme truer med at kommercia-
lisere kulturen og naturen. Tu-

	 Delvis	eller	helt	enige	(%)
Verdensarven	bevarer	den	biologiske	variation.	 73
Verdensarven	forøger	værdien	af	omgivelserne.	 64
Verdensarven	gør	den	samiske	arv	mere	synlig.	 63
Verdensarven	forøger	værdien	for	de	besøgende.	 52
Flere	besøgende	besøger	området	på	grund	af	udpegningen.	 52
Verdensarven	begrænser	den	menneskelige	brug	af	området.	 29	
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risme baseret på de oprindelige 
kulturer må rimeligvis være ba-
seret på en udvikling kontrolleret 
af det oprindelige folk selv. Tid-
ligere undersøgelser[19] foreslår 
fire principper, som udspringer 
på baggrund af erfaringer gjort 
med turisme om oprindelige folk 
i Canada. Først og fremmest kræ-
ves en omfattende kontrol med 
udviklingen af turismen. For det 
andet bliver uddannelsespro-
grammer essentielle, set i lyset af 
det komplekse problem, som op-
står på grund af turismen. Disse 
uddannelsesprogrammer er lige 
så vigtige for værterne som for 
de besøgende. For det tredje, bør 
turismen ikke betragtes som den 
eneste mulighed for økonomisk 
udvikling, men som én af mange 
muligheder. Slutteligt, bør ud-
viklingen af turismen begrænses 
til et niveau, som tillader effektiv 
lokal kontrol, hvilket forudsætter 
langsom vækst og udvikling i lille 
målestok.

Ph.D. Robert Pettersson og M.Sc. 
Sandra Wall
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Foto: Malene Wiinblad.

”Ndovu” udbryder en ældre 
kvinde, som ellers var døset hen 
i eftermiddagsheden. Hun våg-
ner nu pludselig op og udbryder, 
ndovu! – elefanter på swahili. Før 
i tiden var elefanterne og de an-
dre vilde dyr en kilde til velstand, 
men i dag er de mildest talt kun til 
besvær. ”Vi kan godt hamle op med 
alle dyr, bortset fra elefanter. Mod 
dem har vi ingen midler til at for-
svare os selv og vores marker. De er 
store, aggressive og udspekulerede”, 
fortæller hun.

Vi er i Niassa Reservatet i det 
nordlige Mozambique. Kvinden 
og ti andre landsbybeboere er 

Niassa.reservatets.
vilde.dyr.skal.give.
udvikling.i.Mozambique
Af Malene Wiinblad

Afrikas næststørste naturreservat, Niassa Reservatet i Mozambique, er på størrelse 
med Danmark. Siden år 2000 er det blevet drevet af det private firma Society for the 
Niassa Reserve. Artiklen præsenterer de to hovedudfordringer i forhold til forvaltning 
og beskyttelse af reservatet, nemlig sikring af fremtiden økonomisk set og afbalancering 
mellem naturbeskyttelse og økonomisk udvikling for lokalbefolkningen.

forsamlet i eftermiddagsheden 
under et stort cashewnøddetræ 
i landsbyen Erevuca. De delta-
ger i en interviewgruppe, som jeg 
udspørger om livet i reservatet, 
hvordan de bruger naturressour-
cer, og hvordan de lever med de 
vilde dyr, herunder elefanterne. 
Interviewene bidrog til mit spe-
ciale på Afrika-studiet om lokal 
befolkningens inddragelse i na-
turressourceforvaltning. Siden 
juli 2004 har jeg boet i reservatet 
og som partner til administra-
toren af Niassa Reservatet haft 
lejlighed til at følge den daglige 
forvaltning.

Niassa Reservatet er med sine 
42.164 km2 på størrelse med 
Danmark. Det blev oprettet i 
1954. Reservatet består hoved-
sageligt af miombo skov. Det er 
en tør løvskovstype med ca. 12-
18 høje træer, som er udbredt 
i et bælte hen over midt-Afrika 
fra Angola i vest til Mozambique 
i øst. Niassa Reservatet udgør en 
del af den østlige miombo øko-
region, som WWF betegner som 
en af de 200 særligt bevarings-
værdige økoregioner i verden. 
Økologien i Niassa Reservatet er 
domineret af de to store floder 
Rovuma, som udgør den nordlige 
grænse og Lugenda. som løber 
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Niassa Reservatet ligger i det nord-
lige Mozambique. Rovuma floden 
udgør den nordlige grænse og græn-
sen til nabolandet Tanzania. De 
mange bifloder afvander til enten 
Rovuma eller Lugenda floden. Vej-
nettet (de røde linjer) er endnu spin-
kelt, men bliver gradvis udbygget til 
gavn for turister og for patruljering 
af området. Kort: Baldeu Chande/
Selskabet for forvaltning og udvik-
ling af Niassa reservatet.

i den sydøstlige del af reserva-
tet. Den årlige nedbør på mellem 
925 – 1.400 mm falder primært 
mellem december og marts. Der 
er således en lang tør periode, 
som bl.a. er domineret af skov-
brande.

De forhold, der gør Niassa særligt 
beskyttelsesværdigt, er den sær-
lige Niassa gnu, bestanden på ca. 
300 afrikanske vilde hunde, som 
andre steder er udrydningstru-
ede og stedets unikke karakter 
som et samlet uberørt økosystem.  
I Niassa findes også stort set alle 
de øvrige arter, som almindelig-

Bestanden af elefanter er på ca. 14.000. Det er den største i Mozambique. 
Det er en af grundene til at reservatet er vigtigt at beskytte. Foto: Malene 
Wiinblad.

vis forbindes med Afrika, herun-
der en bestand på 14.000 elefan-
ter, ligesom reservatet er rigt på 
fugle og mange forskellige plan-
tearter.

Et.joint-venture.mellem.Sta-
ten.og.private.investorer
Efter at Mozambique i 1975 blev 
uafhængig af det portugisiske 
kolonistyre fulgte en ustabil pe-
riode med bl.a. borgerkrig, som 
først sluttede i 1992. Bestandene 
af vilde dyr blev kraftigt reduce-
ret i denne periode, og der var 
så godt som ingen forvaltning af 
de beskyttede områder. De var 

derfor i en trist forfatning efter 
krigen. 

Niassa Reservatets unikke karak-
ter og særlige fauna tiltrak dog 
udenlandsk interesse. En norsk 
rigmand med aner i Mozambique 
sikrede fra 1995 og frem til 2003, 
at der kunne opbygges en rudi-
mentær forvaltning af reservatet 
og overvågning af dets ressourcer 
med fokus på at nedbringe kryb-
skytteriet.

Fra 2000 har den mozambikan-
ske regering leaset forvaltningen 
af Niassa Reservatet til det pri-
vate firma Society for the Niassa 
Reserve (SRN). SRN er et joint-
venture mellem Staten som ho-
vedinteressent og en række re-
præsentanter fra privatsektoren i 
Niassa. SRN har leasingkontrakt 
frem til 2050.

Den mozambikanske regering 
ser i dag Niassa Reservatet som 
en kilde til indtægter fra turisme, 
jagt og forskellige former for na-
turressourceudnyttelse, som kan 
bringe økonomisk udvikling til 
den fattige Niassa provins og Mo-
zambique som helhed.

Forvaltning.af..Reservatet
Der er to store udfordringer i for-
bindelse med forvaltning og ud-
vikling af Nissa Reservatet. Den 
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ene er at sikre økonomiske midler 
på langt sigt til drift og beskyttel-
se af reservatet. Et vigtigt skridt 
de sidste par år har været ud-
arbejdelsen af forskningsrappor-
ter, som dokumenterer Niassas 
enestående biodiversitet. Det har 
hjulpet med til at tiltrække mid-
ler fra internationale donorer. En 
anden kilde til indtægter er kom-
merciel safarijagt, som drives i de 
seks jagtkoncessioner, der omgi-
ver reservatets kerneområde. 

Den anden store udfordring er 
at skabe harmoni mellem den 
menneskelige udnyttelse af na-
turressourcerne og beskyttelse af 
biodiversiteten i reservatet. Det 
sker ved at begrænse krybskytteri 
og ulovligt fiskeri, minimere lo-
kalbefolkningens problemer med 
de vilde dyr og søge at skabe nye 
indtægsmuligheder for befolk-
ningen. 

Den største donor er i dag den 
britisk-amerikanske miljøorga-
nisation Flora and Fauna Inter-
national, som har midler primært 
fra det amerikanske United Sta-
tes Agency for International De-
velopment..

De nuværende ressourcer er dog 
ikke tilstrækkelige til at skabe 
en effektiv ledelse af det enorme 
areal. Samtidig er det klart, at 
de internationale donorer ikke vil 
støtte reservatet til evig tid. For 
at gøre sig mindre afhængig af 
donationer, er det SRN’s strategi, 
at 50% af omkostninger til den 
daglige drift skal kunne dækkes 
af indtægter fra drift af reserva-
tet i 2008.

Krybskytteri.og.ulovligt.
fiskeri
Al jagt i reservatet er forbudt 
undtagen safarijagt i jagtkonces-
sionerne. En af hovedaktiviteter-
ne i den daglige forvaltning er at 
nedbringe krybskytteriet. SRN 
beskæftiger over 100 lokale, som 
primært arbejder som parkbe-
tjente. Krybskytteriet er for det 

første det internationalt organi-
serede, som handler om jagten 
på elfenben. Krybskytterne kom-
mer ofte fra nabolandene, men 
de får også støtte lokalt, og der 
er eksempler på, at det mozambi-
kanske politi har ”lånt” skydevå-
ben ud til krybskytter. Ofte bliver 
lokale bønder og fiskere tvunget 
til at medvirke fx til at bære det 
tunge elfenben væk fra gernings-
stedet. Man kan formode, at de 
måske heller ikke er så uvillige til 
at hjælpe til, da bønderne ønsker 
elefantbestanden bragt ned.

SRN samarbejder med nabolan-
det Tanzania for at indkredse 
krybskyttebanderne, og modta-
ger også jævnligt uformelle infor-
mationer fra de lokale om kryb-
skytteaktiviteter. Samarbejdet 
betyder, at det flere gange er lyk-
kedes at pågribe krybskytterne. 
Indsatsen kan mærkes. På bare 
5 år er krybskytteriet på elefanter 
nedbragt fra et niveau på over 300 
om året til ca. 30 om året.

De lokale bønder står bag en an-
den form for krybskytteri. Re-
servatet bebos hovedsageligt af 
yaoer som i mange århundreder 

Som et nyt element i kontrol med krybskytteri anvendes GPS. Formålet 
er at dokumentere hvilke områder, der er patruljeret. Desuden virker 
det disciplinerende på mandskabet, idet data’ene viser, hvor og hvornår 
patruljen har fundet sted. Med brug af GPS er muligheden for afstikkere 
væsentligt indskrænket. Foto: Malene Wiinblad.

primært ernærede sig ved jagt og 
salg af elfenben og slaver til ara-
biske købmænd. For yaoerne er 
det derfor nærmest en menne-
skeret at få kød på bordet, og der 
er stor utilfredshed med, at det 
ikke er tilladt at jage. Jagt fore-
går dog i det skjulte. Snarerne, 
som parkbetjentene indsamler på 
deres patruljer vidner om kryb-
skytteriet. For nylig fandt park-
betjentene en bøffel, som var gået 
i en fælde. Bønderne havde gravet 
15 store fælder og forsynet dem 
med spyd af træstammer. Fæl-
derne dannede en kæde rundt om 
landsbyen som beskyttelse mod 
indtrængende dyr, der kunne an-
gribe deres marker. Det lokale 
krybskytteri retter sig dog mest 
mod antiloper og fuglevildt.

Det er tilladt for de lokale at fiske 
så meget de vil, så længe de har 
et fisketegn. De fleste har dog 
ikke fisketegn for chancen for at 
blive pågrebet har hidtil været 
minimal. Nu hvor der begynder 
at være mere jævnlig patrulje-
ring, bliver mange taget i ulov-
ligt fiskeri. Da jeg var med på en 
patrulje, fik jeg i første omgang 
stor medlidenhed med de fiskere, 
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som fik konfiskeret deres fisk, 
men fiskere er dog nogen af dem, 
som har de bedste indtægter i 
reservatet. Et fisketegn, der ko-
ster 25 kr. for et helt år, er derfor 
ikke en stor udgift for dem.  ”I 
første omgang skal de lokale fiskere 
lære, at det er lovpligtigt at købe et 
fisketegn. Med denne lovlivgørelse 
af fiskeriet kan vi begynde at få et 
overblik over, hvor meget der fiskes, 
og på den måde på længere sigt evt. 
indføre begrænsninger, hvis der er 
tale om overfiskeri” siger admini-
stratoren for Niassa Reservatet 
Baldeu Chande.

Mandskabet til patruljering af 
området er dog langt fra tilstræk-
keligt. De 100 parkbetjente skal 
overvåge ca. 20.000 km2, hvilket 
betyder, at der er 200 km2 per 
mand. I det sydlige Afrika er der 
erfaring med, at et område på 50 
km2 per mand giver en tilfreds-
stillende overvågning, men det 
ville betyde en 4-dobling mand-
skabet, og det er der ikke råd til.

Konflikter. mellem. dyr. og.
mennesker
Oprettelse af naturreservater og 
nationalparker giver ofte konflik-

En parkbetjent fra ”Selskabet for forvaltning og udvikling af Niassa 
reservatet” kontrollerer om fiskerne ved Lugenda floden har fisketegn.
Foto: Malene Wiinblad.

ter med den lokale befolkning. 
Udpegning af områder til natur-
beskyttelse betyder så godt som 
altid restriktioner i brugen af 
naturressourcerne for dem, som 
bor i eller omkring området. 

Det var i mange år god tone at 
holde beskyttede områder i Afri-
ka fri for mennesker. Naturen 
blev anset for mere naturlig uden 
lokale bønder og pastoralister. I 
de senere år har den fremher-
skende tendens været at fremme 
naturbeskyttelse via samarbejde 
med lokalbefolkningen i stedet 
for at ekskludere dem. Mange 
naturbeskyttelsesorganisationer 
og forskere giver udtryk for, at 
konflikter kan forebygges ved 
at inddrage lokalbefolkningen i 
forvaltningen af naturen, og at 
beskyttelsen kan blive bedre ved 
at udnytte lokal viden om natu-
ren. Samtidig argumenteres der 
også med, at den lokale befolk-
ning har rettigheder i forhold til 
at udnytte naturressourcerne, og 
at de goder, som skabes ved fx 
økoturisme og jagt bør komme 
lokalområdet til gode.

I praksis er det dog lettere sagt 
end gjort at inddrage befolknin-
gen i forvaltningen af Niassa Re-
servatet og skabe en udvikling, 
som befolkningen får del i og 
gavn af. På grund af problemerne 
med de vilde dyr og forbuddet 
mod jagt har lokalbefolkningen 
meget blandede holdninger til 
det at bo i et naturreservat. De 
lokale føler, at deres rettigheder 
bliver undertrykt på dyrenes be-
kostning, og de har endnu ikke 
set nogen fordele ved at bo i et 
naturreservat.

SRN har endnu ikke fastlagt en 
strategi for bosætningen. Befolk-
ningstætheden i reservatet er 0,5 
indbygger per km2. Så lav en 
tæthed kunne gøre, at menne-
skelig aktivitet er forenelig med 
naturbeskyttelse. SRN gør på 
mange måder en indsats for at 
løse konflikterne mellem dyr og 
mennesker og skabe udviklings-
muligheder for befolkningen i re-
servatet. På den anden side kan 
der være områder, som kræver 
særlig beskyttelse, som ikke er 
forenelig med bosætning. Det er 
derfor ikke udelukket, at dele af 
befolkningen på et tidspunkt vil 
blive relokaliseret til andre om-
råder. 

Befolkningen lever hovedsageligt 
af subsistenslandbrug. Markerne 
bliver tit angrebet af vilde dyr. 
For at afhjælpe det problem har 
SRN i samarbejde med lands-
byboerne opført elektriske hegn 
om 8 landsbyer. Landsbyboerne 
har ansvaret for vedligeholdelse 
af hegnet, mens SRN har betalt 
materialerne. Deltagerne i min 
interviewgruppe bekræftede, at 
de elektriske hegn var meget ef-
fektive og løste problemet med 
elefanter. Det til trods er heg-
nene ikke blevet vedligeholdt, så 
kun få virker. For nylig har SRN 
indgået en ny aftale med lands-
bylederne for at klargøre ansvars-
fordelingen. I Erevuca er lands-
byboerne igen gået i gang med at 
reparere hegnet, så problemerne 
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med ”ndovu” skulle forhåbentlig 
snart være løst. 

For at imødekomme lokalbefolk-
ningens ønske om kød har SRN 
taget initiativ til at oprette en 
jagtkvote for hver landsby. Kvo-
ten er fastlagt i konsultation med 
landsbyens ledere og består for 
hver landsby af ca. 5 dyr, hoved-
sageligt forskellige antilopearter. 
På den måde er lokalbefolknin-
gen sikret kød til festlige lejlig-
heder og ceremonielle formål. 
Kvoten er først blevet indført fra 
slutningen af 2004, men de første 
erfaringer peger på, at befolk-
ningen har taget positivt imod 
kvoten. Niassa Reservatet er det 
første beskyttede område i Mo-
zambique, hvor sådan en kvote 
er blevet implementeret.

I følge mozambikansk lov skal 
20% af de indtægter, som staten 
får ved udnyttelse af naturres-
sourcerne fx safarijagt og øko-
turisme føres tilbage til lokalbe-
folkningen. For 2004 vil det sige 
15.000 $ til Niassa Reservatet. 
De lokale ledere og SRN har op-
rettet bankkonti til at modtage 
pengene, nedsat en gruppe som 
skal administrere dem og afholdt 
møder, hvor det er blevet aftalt, 
hvordan pengene skal anvendes. 
Nu venter de bare på, at staten 
overfører pengene.

Der er allerede gjort nogle erfa-
ringer i området med tilbagefø-
ring af indtægter til befolknin-
gen. I 2000 modtog 23 landsbyer 
hvad der svarer til ca. 2,25 $ per 
indbygger eller i alt ca. 28.000 
$. De sidste af disse midler blev 
anvendt i 2004. De fleste midler 
er anvendt i forbindelse med brug 
og vedligeholdelse af de elektri-
ske hegn. Erfaringerne peger på, 
at det skal gøres klart fra starten, 
at pengene kun kan anvendes til 
formål, der kan forenes med na-
turbeskyttelsen, at det er nød-
vendigt med et godt kontrolsy-
stem, hvis pengene ikke skal blive 
misbrugt, og at det er vanskeligt 
at skabe varige resultater.

Landsbyen Matondovela har valgt 
at bruge pengene fra jagtindtægter 
til en butik i landsbyen. Butikken 
fungerede kort tid, men er nu lukket. 
Foto: Dave Christensen.

Ledere fra landsbyen Mussoma 
deltager i et projekt støttet af WWF 
Norge om at skabe øgede indtægter 
til lokalbefolkningen via bæredygtig 
udnyttelse af naturressourcerne. 
Foto: Malene Wiinblad.

Bøflens horn er et af de mest efter-
tragtede trofæer for safarijægere. 
Salg af jagtlicenser bringer indtægter 
til drift af reservatet. Foto: Malene 
Wiinblad.
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Jorden er fattig og landbrug kan 
ikke brødføde en familie et helt 
år. Derfor må de fleste og især 
de allerfattigste supplere føden 
med, hvad de kan finde i skoven 
af frugter og rødder. Afhængig-
heden af skoven giver en stor og 
mangfoldig viden om den omgi-
vende natur. Et projekt støttet 
af WWF Norge søger at udnytte 
den lokale viden til at skabe øgede 
indtægter for fx fiskere og hon-
ningproducenter. På længere sigt 
ville den lokale viden kunne ud-
nyttes i forbindelse med turisme. 
Turismen er dog endnu ikke på et 
niveau, som giver arbejdspladser 
til lokalbefolkningen.

De igangværende initiativer er 
stadig på et eksperimenterende 
stadie, og der er både gode og 
dårlige erfaringer. På grund af 
manglende ressourcer tager tin-
gene ofte lang tid, og de bliver 
ikke altid fulgt helt til dørs. Det 
er derfor stadig et åbent spørgs-
mål, om det kan lykkes at skabe 
balance mellem naturbeskyttelse 
og bosætning i Niassa Reserva-
tet.

Indtægter.er.nødvendige
Donationer fra private og inter-
nationale organisationer har nu 

i en årrække sikret forvaltning 
og beskyttelse af Niassa Reser-
vatet, men midlerne er ikke til-
strækkelige til at sikre en effektiv 
forvaltning af området. Selv om 
der i mange år fremover nok vil 
være donormidler til rådighed, 
er det ikke sikkert de vil være 
på samme niveau. Det er derfor 
nødvendigt at lægge en strategi, 
som sikrer øgede indtægter og 
mindre afhængighed af donorer 
i fremtiden

I 2004 blev et vigtigt mål nået, 
nemlig udlejning af samtlige 
jagtkoncessioner til safariopera-
tører. Det giver en indtægt på ca. 
90.000 $ om året. Trofæjagten 
giver desuden indtægter i form 
af afgifter til staten.

Niassa Reservatet er attraktivt 
for jægere, fordi der er god mu-
lighed for at få særligt store tro-
fæer, og fordi naturen byder på 
en autentisk bushoplevelse, hvor 
der i vid udstrækning kan spilles 
med macho-musklerne. Økono-
misk og praktisk er det en for-
del for SRN at lease områderne 
ud til jagt. For det første giver 
det indtægter, og for det andet er 
jagtselskabet forpligtet til at over-
våge og patruljere jagtområdet og 

hjælpe SRN med begrænsning 
af krybskytteri og andre ulovlige 
aktiviteter. 

SRN har også søgt at fremme 
økoturisme, dvs. turisme hvor 
folk kommer for at se naturen og 
dyrene og tage billeder. Turis-
men har indtil videre ligget på et 
meget lavt niveau. Det er der nok 
flere årsager til. Niassa er endnu 
en ukendt destination, og det 
er vanskeligt og dyrt at komme 
dertil, fordi det ligger langt fra 
internationale lufthavne og ve-
jene er relativt dårlige. Desuden 
kræver det tid og tålmodighed at 
tage billeder af dyrene, da dyrene 
er skjult i den tætte skov. Yder-
mere er der mange tsetse-fluer, 
som bider og kan give sovesyge. 
Sidst men ikke mindst er konkur-
rencen indenfor økoturisme i det 
sydlige Afrika stor. Endnu har 
ingen turistfirmaer besluttet at 
foretage investeringer i området, 
selv om flere firmaer har vist inte-
resse og lavet forundersøgelser. 

For at imødegå fremtidens udfor-
dringer har SRN fremlagt et for-
slag til godkendelse i regeringen. 
Det indeholder en ny zonering af 
reservatet, hvor ca. 11.000 km2 
yderligere udlægges til jagtkon-
cessioner. Hermed bliver det om-
råde, som skal overvåges direkte 
af SRN halveret.

I kerneområdet af reservatet, 
som herefter udgør 9.000 km2 
ligger nogle af de vigtigste na-
turområder bl.a. den 40 km lan-
ge bjergkæde Serra de Mecula, 
som har den største biodiversitet 
i området. Samtidig indeholder 
arealet også nogle af de tættest 
befolkede og mest opdyrkede 
områder. I forslaget til zonering 
deles de 9.000 km2 op i områder 
med høj beskyttelse, områder til 
bosætning og landbrug og områ-
der til økoturisme. Her vil SRN 
kunne koncentrere ressourcerne 
om høj naturbeskyttelse på den 
ene side og udvikling af økotu-
risme og andre aktiviteter i sam-

Serra de Mecula er på grund af den høje biodiversitet og eksistensen af en 
række endemiske arter særligt vigtig at beskytte. Foto: Malene Wiinblad.



GEOGRAFISK ORIENTERING 2005  NR. 282

arbejde med lokalbefolkningen 
på den anden.

Der kan med stor sandsyn-
lighed skabes interesse blandt 
flere jagtselskaber for at drive 
virksomhed i Niassa, og at det 
vil føre til øgede indtægter til re-
servatet. Selv om jagtselskaberne 
får ansvaret for bekæmpelse af 
krybskytteri m.m. i deres om-
råde, vil det stadig kræve en stor 
indsats at kontrollere, at de le-
ver op til dette ansvar, at jagten 
foregår efter reglerne, og at der 
ikke gås på kompromis med na-
turbeskyttelsen. De øgede ind-
tægter og mulige arbejdspladser 
kan komme lokalbefolkningen 
til gode, som dermed får en 
håndsrækning til at løfte sig ud 
af fattigdommen. På den anden 
side kan det føre til øget pres på 
naturressourcerne på grund af 
fx udvidet landbrugsproduktion. 
Der kan også komme et øget be-
folkningspres i reservatet, da et 
område med økonomisk vækst vil 
virke tiltrækkende. 

Selv med et sikrere indtægts-
grundlag vil der heller ikke 
fremover mangle udfordringer 
i beskyttelsen af Mozambiques 
enestående naturområder.

Malene Wiinblad
Miljøplanlægger/freelance journa-
list Pt. orlov fra Skov- og Natur-
styrelsen
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Eden – exploring the myths and 
realities of community-based 
wildlife management’ Series 
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Wiinblad, M. (2003) Commu-
nity conservation in the Ni-
assa Reserve in Mozambique, 
Master thesis, Center for Afrika 
Studier, Københavns Univer-
sitet.

Oplev sensommeraften på HOLBÆK FJORD
arrangeret af regionalgeograferne:

At glide hen over fjorden med sejlene hejst, er en helt 
speciel dejlig oplevelse. Undervejs fortælles om områ-
derne vi passerer.
Samtidig er vi med til at bevare et stykke dansk kultur, 
idet sådanne ture bla. også sejles for at støtte økono-
mien til at bevare dette gamle træ sejlskib.

Ombord kan købes forskelligt spiseligt, samt kaffe/te.

Da antallet af pladser er begrænsede, er det efter prin-
cippet først til mølle.

Prisen for denne 5 timers smukke sejloplevelse er kun: 
190 kr.

Bindende tilmelding og indbetaling: 
senest den 1. juli 2005
konto: 3780-239-017 mærk: HJALM

På gensyn:
Vestsjællands regionalgeografer:
Nanna og Carl :  TELEFON: 58852603  (løber du ind i 
telefonsvareren, så indtal venligst navn og tlf. nr., så 
ringer vi dig op). 
Eller E-MAIL:raabaeksholm@mail.tele.dk

Er du til stemning 
og anderledes oplevelser, 
så har du nu muligheden
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MØLLE-dag  på  Frilandsmuseet
( i Sorgenfri / Lyngby )
v. cand.fil , molinolog / mølleekspert,  Boum Pyndiah

Vi  besøger  Ellested vandmølle,  Fuglevad  vindmølle, Karlstrup  
stubmølle + evt. en skvat-mølle  fra  Skåne.
Tid:  Lørdag  den  21.  maj,  kl.  13.45  -  16.00
Mødested v. Hovedindgangen: Kongevejen  100, Lyngby Nord.
( Bus  184,  194  eller Sorgenfri  S-togstation )
Pris:  75 kr.  incl. entré  på  museet.
Tilmelding  senest  14/05  til  Steen  Lundgaard,  tlf.  45-85 19 12
Max  antal  deltagere:  20
Arrangør: 
Geografforbundets  regionale  Amtsgeografer i  København

NEKSEL Ø
Lørdag, den 4. juni 2005

Regional geograferne i Vestsjælland 
arrangerer ø-rundtur til Nekselø, lør-
dag d. 4. juni 2005, 13.15 – ca. 20.15.

Lærer Troels Kappel, som er lokal 
ø-boer, vil guide os rundt på denne 
meget spændende og smukke ø. Et af 
de steder i Danmark, hvor solen skin-
ner mest og det regner mindst.
I 1951 blev Nekselø fredet på grund 
af øens meget særprægede plante og 
dyreliv.
Lad os fælles opleve den smukke na-
tur, de sjældne planter og ikke mindst 
klokkefrøernes ”sang”.
Vi mødes på ved Nekselø færgen i 
Havnsø, kl. 13.15 (afg. Præcis 13.30) 
og er tilbage ca. 20.15.
Da der ikke findes cafeer og lignende 
på øen, medbringer du selv dagens 
drikkevarer og madpakke.
For være sikre på at høre frøerne, kan 
vi ikke bruge øens sidste færge hjem.
Vi beder derfor om bindende tilmel-
ding, da vi har måttet hyre egen færge 
hjem.
Voksne: 100 kr.  Børn: (7-13): 50 kr.    
Hund (i snor): 25 kr.
Bindende tilmelding bedes foretaget 
senest den 28. maj 2005 på:

Telefon: 58852603  eller e-mail: 
raabaeksholm@mail.tele.dk  
(løber du ind i telefonsvareren, så 
indtal venligst navn og telefonnummer, 
så ringer vi dig op)

På Geografforbundets vegne, 
Vestsjællands regionaler:  
Nanna  og  Carl

Heldags ekskursion til  MØNS KLINT
lørdag den 28. august 2005

Opsamling 
Høng 7.45 - Slagelse-Næstved-Vordingborg-Stege Møns Klint. 
Se nærmere omtale i næste nummer af Geografisk Orientering.
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Indledning
Et af de klassiske dilemmaer in-
denfor naturbeskyttelse drejer 
sig om at opretholde den vanske-
lige balance mellem benyttelse og 
beskyttelse af naturværdier. Det 
er vigtigt, nogle vil mene en de-
mokratisk ret, at befolkningen får 
adgang til sjældne og bevarings-
værdige områder for at se unikke 
arter, og fordi der ofte er store 
rekreative muligheder forbundet 
med områderne. Desuden vil et 
stort alment kendskab til fredede 

Racerocks.com.
–.en.virtuel.svømmetur.blandt.søløver.for.hele.klassen

Af Gerry Fletcher og Søren P. Kristensen

I Race Rock, et marint naturreservat i havet udfor British Columbia, Canada, er man 
gået nye veje for at give skoleklasser og andre interesserede adgang til at opleve det 
isolerede områdes unikke natur. Artiklen beskriver hvorledes Internet, webkameraer 
og undervisningsprogrammer bringer havets hemmeligheder indenfor i klasselokalerne 
overalt i Canada, uden at overbelaste det sårbare økosystem.

områder sikre, at der fortsat fo-
kuseres på dem og afsættes de 
fornødne midler. Denne adgang 
skal på den anden side ikke brin-
ge grundlaget for naturområdet i 
fare, ved for eksempel at lede til 
nedslidning af vegetation, tyveri 
eller ødelæggelse af et sårbart et 
økosystem, etc. Ved Race Rocks 
har man udviklet en elegant løs-
ning, der giver adgang til om-
rådet via Internet, og som giver 
mulighed for at udnytte områ-

dets ressourcer i interaktive un-
dervisningsforløb. 

Race.Rocks
Race Rocks er en lille øgruppe 
beliggende i Juan de Fuca strædet 
syd forVancouver Island, udfor 
Canadas vestkyst. Øerne er præ-
get af store tidevandsforskelle og 
stærke havstrømme, der med 4 
meters forskelle i vandniveau i 
perioder med stærk flod, skaber 
mange økologiske nicher med 

Race Rocks var tidligere en fyr-
tårnslokalitet. Nu er det et natur-
reservat for søløver og sæler
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varierende vanddybder, saltind-
hold og strømpåvirkning. Store 
bestande af søløver, sæler, hav-
fugle, fisk og dræberhvaler nyder 
godt af de alsidige levevilkår, der 
kendetegner området, som rum-
mer unikke forekomster af flere 
arter og udgør et vigtigt rastested 
for mange havfugle. 

Race Rocks blev tidligt inddraget 
i undervisningen på det nærlig-
gende Pearson college, hvor det 
blev et yndet mål for feltarbej-
de og hvor klasseundervisning i 
biologi også kunne udnytte de 
unikke muligheder, som stedet 
rummer. Det unikke økosystem 
er meget sårbart overfor fiskeri 
og forurening, og der var behov 
for at sikre Race Rocks en sær-
lig beskyttelsesstatus. Pearson 
Colleges lærere og studerende 
kæmpede i løbet at 1970’erne for 
at få udpeget Race Rocks som 
et beskyttet område. Første trin 
på vejen blev sikret i 1980, da 
Race Rocks blev udnævnt som 
”Provincial Ecological Reserve” 
i British Columbia. De næste 20 
år fortsatte arbejdet med at sikre 
det sårbare økosystem, alt imens 
der blev indsamlet information 
om de forskellige arter og deres 
levevilkår, og skoleklasse efter 
skoleklasse fik indsigt i havets 

mysterier på besøg i området. I 
1998 blev Race Rocks udvalgt 
som et af 5 kystområder, der 
fik status af “Marine Protected 
Area” under Canada’s nye hav-
miljølovgivning. Pearson college 
fik overdraget retten som tilsyns-
myndighed og fik ansvaret for 
administration og forvaltning af 
Race Rocks.

Undervisning
Som nævnt ovenfor, har Race 
Rocks igennem snart 30 år væ-
ret udnyttet til undervisning og 
forskning. På grund af øernes 
afsides beliggenhed, der kræver 
bådtransport og dykkerudrust-
ning for at udforske den del af 
øerne der ligger under havover-
fladen, samt det sårbare økosy-
stem, der ikke muliggør uhindret 
adgang for alle, har det været nød-
vendigt at tænke i nye baner for 
at sprede information fra Race 
Rocks og udnytte resourcerne i 
undervisning, ikke bare på Pe-
arson college men andre steder i 
Canada. I 1992 medvirkede Race 
Rocks i en serie om ”Underwater 
safari” på canadisk TV, hvor un-
dervandslivet og det specielle i 
Race Rocks økosystem for første 
gang blev vist til et større publi-
kum. Potentialet for at udnytte 
Race Rocks i medie-sammen-

hæng var nu blevet illustreret. 7 
år senere blev næste skridt taget, 
idet Internetteknologien nu mu-
liggør brug af webkameraer til at 
sende liveoptagelser via nettet. I 
år 2000 sikrede en bevilling fra 
Canada’s “Millennium Fund” 
starten på undervisningsprojek-
tet ”Racerocks.com.” Det over-
ordnede formål med projektet er 
at bruge kamera- og interaktiv 
internet teknologi til at sprede 
data og information om økosy-
stemet ved Race Rocks til un-
dervisningsinstitutioner, lige fra 
folkeskoler til universiteter, som 
derved får en unik ”live” adgang 
til et sårbart økosystem, og ikke 
må nøjes med støvede laborato-
rie- eller lærebogs øvelser.

Siden år 2000 er mange nye facet-
ter blevet udviklet og tilknyttet 
projektet. Der er kontinuerlige 
liveudsendelser på internettet, 
studerende og lærere på Pearson 
College har opbygget et arkiv 
af undervisningsmateriale, der 
støtter projekter baseret på web-
kamera-udsendelser og bla. rum-
mer mange timers video-sekven-
ser. Et eksempel på et undervis-
ningspakke drejer sig om måling 
af  bakterievækst i ”tidepools” 
– tidevandsbassiner. Her bruges 
digitale billeder af bakteriekolo-
nier i biologiundervisningen til, 
at elever kan måle udviklingen i 
forskellige miljøer. Der følger en 
grundig instruktion med til både 
elever og de lærere der benytter 
sig af materialet.

Specielle optagelser kan aftales 
med skolen og de ansvarlige, så-
ledes at de kan målrettes til un-
dervisningsforløb med specielle 
temaer, hvor skolen kan tilbyde 
videooptagelser og transmission 
via Internet. I nogle tilfælde er 
små grupper af elever i forskel-
lige aldersklasser taget med ud 
på Race Rocks, hvor de kan stil-
le spørgsmål og lave feltarbejde 
på vegne af deres klasse. På den 
måde sikres en ”menneskelig” 
tilstedeværelse i optagelserne, 

De store Stellar hansøløver kan veje op til 300 kg.
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endda af personer i målgruppen, 
uden at Race Rocks overbelastes 
af store grupper af besøgende.

Alt undervisningsmateriale stil-
les gratis til rådighed og må bru-
ges til undervisningsbrug af alle 
der har Internetadgang. 

I samarbejde med Apple Learing 
Interchange er der blevet oprettet 
chatrooms og diskussionsforum, 
som muliggør feedback og kom-
munikation mellem de mange 
brugere og Pearson college, men 
også indbyrdes mellem skoler el-
ler mellem andre lokaliteter, der 
udvikler denne slags interaktive 
undervisningsforløb. Her kan 
lærere og udviklere diskutere 
faglige og tekniske detaljer ved 
forløbet. Der er udviklet under-
visningforløb som er interaktive, 
mens andre kan bruges som in-
put og inspiration til eksisterende 
temaer. 

For nylig er programmet udvi-
det med to kameraer placeret på 
robot-arme, som tillader skole-
klasser at fjernstyre optagelser-
ne. Det muliggør en grad af in-
teraktiv deltagelse i optagelserne 
som er banebrydende for brugen 
af medieressourcer i undervis-
ningsforløb. Hvis elever f.eks. 
skal undersøge og måle dyrs be-
vægelsesmønster kan de styre 
kameraet og løse opgaven med 
deres egen liveoptagelser, hvilket 
giver det en stor tilfredsstillelse 
og motivering for eleverne. 

De nyeste udvidelser fokuserer 
på målinger af miljøtilstanden i 
vandet omkring. Måleudstyr an-
bragt rundt om på Race Rocks, i 
5 forskellige økosystemer, fra det 
helt tørre miljø til undervands-
miljøer, måler saltindhold, tem-
peratur og andre miljøparamtre, 
som illustrerer den variation der 
findes indenfor ganske få meters 
afstand. Elever kan downloade 
dugfriske data eller hente data 
fra arkiver, og derved spore ud-

viklingstendenser på kort eller 
langt sigt.

Det meste af undervisningsma-
terialet fokuserer på livet på og 
omkring Race Rocks, og giver 
data som primært kan bruges i 
biologi undervisning. Der er på 
det seneste også udviklet under-
visningstilbud som drejer sig om 
naturforvaltning og naturreser-
vater. Ved at følge Race Rocks 
historie, fra gammelt fyrtårnlo-
kalitet til nationalt naturreservat, 
kan elever lære om de forskellige 
trin i forvaltningen af et beskyttet 
område. Der findes også under-
visningsmateriale, som fortæller 
om den betydning Race Rocks 
har haft i den oprindelige be-
folknings liv. Vestkystindianerne 
var store fiskere og hvalfangere, 
og Race Rocks, som på deres 
sprog hed Xwayen – ”stedet med 
de kraftige havstrømme”, var 
et vigtigt fiskeområde. Pearson 
college udvikler undervisnings-
tilbud i samarbejde med de lokale 
indianernes myndigheder, for at 
kunne undervise børn i den be-
tydning stedet havde, og derved 
forøge børnenes egen viden om 
deres fortid. Det er målet på læn-
gere sigt at kunne dele ansvaret 
for Race Rocks med de lokale in-
dianernes myndigheder, en trend 

der slår igennem flere steder i 
Canada.

Undervisningspakker
Der er udviklet en række under-
visningspakker baseret på opta-
gelser fra Race Rocks, som er 
rettet mod flere klassetrin, både 
i folkeskolen og gymnasiet. I det 
følgende gives et par eksempler, 
som enten kan benyttes direkte 
af danske undervisere, eller in-
spirere til tilsvarende undervis-
ningsforløb, baseret på danske 
eksempler. Der kan hentes endnu 
flere eksempler på hjemmesiden 
www.Racerocks.com. 

1. The Jason Program 
Dette program består af en ræk-
ke filer der kan benyttes på 4-6 
klassetrin. Filerne indeholder en 
detaljeret formålsbeskrivelse, læ-
rerinformation samt evaluerings 
kriterier og kan hentes på hjem-
mesiden http://www.racerocks.
com/racerock/jason/index.html. 
Hjemmesiden er designet til at 
gøre det nemt for lærere at gen-
nemføre undervisning og evalu-
ere elevernes resultater. Eksem-
pler på temaer er: 
a. Scavenger Hunt (En introduk-
tion til racerocks.com hjemme-
siden) 

Gerry Fletcher og studerende fra Pearson College i gang med optagelser til 
undervisningspakker.
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b. Geology and Geography (Det 
fysiske miljø ved Race Rocks), 
c. Preserving the Past and Pre-
sent Culture of Race Rocks (Race 
Rocks betydning for vestkystin-
dianere i fortiden og i dag), 

2. The Apple Learning Inter-
change Files: 
The Apple Learning Interchange 
er knudepunktet for Internetdi-
stribution af filer og webcam op-
tagelser med undervisningsfor-
mål. Her er Internetressourcer, 
der tillader flere tusinde elever 
at arbejde med materialet hver 
uge. På hjemmesiden gives et 
overblik over undervisningspak-
ker, kamera- og Internettekno-
logi samt gode ideer til hvoedan 
undervisngsingspakkerne kan 
bruges i klasseværelset. 
http: //ali.apple.com/cgi-bin /
WebObjects/ALIView.woa/wa/
DisplayExhibit?SiteCode=ali&
ExhibitID=1000007. 

3. Miljø data fra Race Rocks 
der benyttes som statistisk 
materiale. 
Denne pakke giver giver elever 
adgang til miljødata fra målinger 
ved Race Rocks. Fra hjemmesi-
den kan de downloade data fra 
et regneark på hjemmesiden til 
deres egen computer og lave de-

res egne beregninger og grafer af 
udviklingen. De lange tidsserier 
gør det muligt at spore cykliske 
svingninger og mere fundamen-
tale ændringer, som skyldes klima 
ændringer og som har stor effekt 
i et følsomt marint økosystem. 
http://www.racerocks.com/race-
rock/education/curricula/ibbio-
logy/labairseatemp.htm

4. Dyreadfærd 
Denne pakke retter sig mod gym-
nasie elever. Der gives eksempler 
på hvordan man kan studere for-
skellige dyreaters adfærd med et 
webkamera og bruge optagelser-
ne som input til undervisning om 
emnet. http://www.racerocks.
com/racerock/education/etho-
logy/ethology.htm.

Afslutning
De undervisningsmæssige di-
mensioner i naturreservater og 
nationalparker udgør et vigtigt 
argument for deres oprettelse og 
fortsatte beskyttelse. Ved hjælp 
af Internet, webkameraer og un-
dervisningspakker er det muligt 
at tillade elever fra nær og fjern 
adgang til et fjerntliggende unikt 
økosystem uden at det overbela-
stes. Det udgør dermed en vigtig 
nyskabelse indenfor Internet-
baseret undervisning i biologi 

Elever kan følge dyrenes adfærd og fjernstyre webcam-optagelser via Internet

og naturforvaltning, som kan 
få stor indflydelse i fjernuddan-
nelse. Udover at blive brugt i un-
dervisningssammenhænge, har 
hjemmesiden, kameraerne og de 
mange frivillige der arbejder med 
at holde Race Rocks.com opda-
teret, skabt stor opmærksomhed 
om det sårbare økosystem. Fi-
skerbåde og turistfartøjer er nog-
le af de brugere som er blevet op-
mærksomme på den beskyttelse 
der er brug for.

Gerry Fletcher har arbejdet som bio-
logilærer på Pearson College siden 
1976. Han er i dag pensioneret men 
fortsat ansvarlig for undervisnings-
aspektet på Race Rocks.com. Han 
arbejder også som konsulent for un-
dervisning i havbiologi (gfletcher@
pearsoncollege.ca)

Søren P. Kristensen, lektor ved 
geografisk Institut, blev undervist 
i havbiologi af Gerry Fletcher på 
Pearson College i 1981-83.

Alle fotos af Gerry Fletcher.

Månedens link:
www.racerocks.com



GEOGRAFISK ORIENTERING 2005  NR. 288

Geografforbundets regionalgeografer i Frederiksborg Amt arrangerer:

Geologisk / kulturhistorisk 
byvandring i Hillerød.

Tirsdag den 24. maj 2005 kl. 17.00 – ca. 19.00
Mødested: ved statuen på torvet
Pris: gratis!

Geolog Steen Andersen vil være den faglige guide på byvandringen.
Steen Andersen har tidligere for Geografforbundet guidet os rundt i 
Nordsjællands istidslandskaber.

Denne gang går turen til byens menneskeskabte landskab. På en rundtur 
i Hillerød vil vi søge de geologiske spor i det nutidige bybillede - hvordan 
det naturgivne landskab har styret byens struktur,  og hvordan man har 
benyttet forskellige typer af granit og andre bjergarter til brolægning og 
konstruktion af byens huse.

Steen Andersen har i en lille menneskealder været ansat som geolog i Skov- 
og Naturstyrelsen, og her har han gennem årene arbejdet med en række 
aspekter af geologien i samfundet.

Tilmelding senest tirsdag den 17. maj 2005 til:

Mette Madsen, tlf. 48 14 20 59, e-mail mettemadsen@bigfoot.com
Torben Schoer, tlf. 44 48 19 28, e-mail torben.schoer@skolekom.dk

På gensyn!
Mette og Torben – regionalgeograferne i Frederiksborg Amt

Ekskursion til 

Sardinien
Der er endnu få ledige pladser til 
Geografforbundets ekskursion til 
Sardinien i efterårsferien. 

Se detaljeret program i GO-1-05 
eller på Geografforbundets hjem-
meside.

Tilmeldingsfrist 1. maj 2005.

Flere oplysninger på 59 18 29 24/ 
Mogens Winther
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Kom og oplev Aalborg Seminariums nye store 
udendørs stenudstilling – og en stentur på stran-
den – altsammen med Per Smed som kyndig 
guide.

Geologerne Per Smed (kendt som underviser 
på Danmarks Lærerhøjskole og som forfatter til 
geografi- og geologibøger) og Peter Momme (læ-
rer i geologi på Aalborg Universitet) har ydet eks-
perthjælp til denne enestående samlig af flotte 
og interessante bjergarter i kampestensstørrelse 
fra hele Nordjylland og det sydlige Skandinavien. 

Udstillingen ligger smukt i seminariets æblelund. 
Den består af to dele, nemlig ledeblokafdelingen 
og den generelle bjergartsafdeling.
Udstillingen er også velegnet til undervisnings-
formål, og der er noget at lære og opleve for alle 
lige fra den der intet ved om sten til eksperten, 
fra børnehaveklasseelever til universitetsstude-
rende. Udstillingen aktiverer den besøgende, så 
vedkommende får noget med hjem.

Vi tilbyder en grundig gennemgang af udstillin-
gen under ledelse af geologisk ekspertise.

Dernæst ekskursion til – ja, gad vidst til hvilken 
stenlokalitet?
Tag børnene og børnebørnene med – der er også 
noget for dem at kigge på og opleve.

Velkommen på Aalborg Seminarium, Mylius 
Erichsensvej 131, 9210 Aalborg SØ, lørdag den 
21.05. kl. 10. Arrangementet varer til cirka kl. 16 
afhængig af interessen. Husk madpakken.

Pris: Medlemmer af Geografforbundet 70 kroner, 
andre interesserede 80 kr. Børn gratis.

Sidste tilmeldingsfrist er mandag den 09.05.

Frede Sørensen (98843496)
fs@aalsem.dk

En dag med sten

Bornholms regionaler inviterer i samarbejde med 
Naturung til følgende arrangementer i april og maj:
Lørdag den 2. april, kl. 15-18: Tur på 120 meter under jorden i Stubbeløkke stenbrud i Rønne. 
Mødested: NCC ved porten, Snorrebakken 28.
Turleder: Martin Holm,  Bornholms Stenklub
Lørdag den 30. april, kl. 10: Fugletur. 
Mødested: Fugletårnet Nexø sydstand.
Turledere: Vicky Knudsen (27216886) og Marie Louise Jensen (21481843).
Lørdag den 22. maj, kl. 14: Stentrolde ved Verdens Ende.
Mødested: P-plads ved Verdens ende (Kør ad grusvej mod Arnager Røgeri, Kør forbi langs 
lufthavnens trådhegn, så langt du kan til lille P-plads).
Turleder: Martin Holm, Bornholms Stenklub. Læs mere på www.naturung.dk
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–.Geografi.faghæfte.14.
-.fra.teori.til.praksis

Umiddelbart betragtet er den 
primære modtager af budska-
bet i faghæftet for geografi den  
geografilærer, der skal forberede, 
strukturere, gennemføre og eva-
luere undervisningen i sin klasse. 
Men faghæftet skal også være et 
funktionelt redskab på flere for-
skellige ”niveauer” i skolesyste-
met.

Går man lidt dybere, er der en 
hel række sekundære modtagere, 
der har mere eller mindre klare 
interesser i et indholdsrigt fag-
hæfte. Det gælder 
- kommunens politikere i byråd 

eller kommunalbestyrelse, 
der bevilliger timer og penge 
til undervisningen, 

- skolebestyrelsen, som også 
har indflydelse på de rammer, 
der på den enkelte skole skabes 
for geografiundervisningen,

- forældre, der har interesse for, 
hvad deres børn skal arbejde 
med i geografitimerne og ikke 
mindst, ” hvad de skal kun-
ne”,

- Underv isningsminister iet 
med undervisningsministe-
ren i spidsen, der slutter hæf-
tets forord med en forhåbning 
om, at fælles mål bliver et godt 
værktøj i dagligdagen på sko-
lerne.

Undervisningsministeren frem-
hæver, at det er i den enkelte kom-
mune og på den enkelte folke-
skole, at kvaliteten i folkeskolen 
skabes – underforstået, at fag-
hæfte 14 vil være med til at hæve 
kvaliteten i folkeskolens geogra-
fiundervisning.

Denne artikels hensigt er, kort-
fattet at analysere de mulighe-

der og begrænsninger fælles mål 
for geografi afstikker i forhold 
til den daglige undervisning i 
folkeskolen, idet faghæftet her 
først og fremmest betragtes som 
et godt planlægningsredskab og 
styringsinstrument for den lærer, 
der skal tilrettelægge og gennem-
føre geografiundervisning i sin 
klasse.

Umiddelbart betragtet angiver 
faghæftet en lang række mulig-
heder og stort set ingen begræns-
ninger, men disse ligger ”gemt” 
andre steder i skolesystemet:
- I det begrænsede timetal, der 

er tildelt geografi.
- I de begrænsede muligheder-

ne for at tage på ture og eks-
kursioner.

- I manglende undervisnings-
materialer som atlas, grund-
bøger, vægkort og andet ud-
styr.

Faghæftet har den meget vigtige 
overordnede funktion, at det ka-
ster lys over en lang række af de 
muligheder skolefaget geografi 
omfatter. Samtidig med, at det 
beskriver faget som en sammen-
hængende enhed, hvor natur- og 
kulturgeografi sammenkobles.

Allerede i faghæftets indled-
ning er der en fin sammenhæng 
mellem folkeskolens formål og 
formålet for geografi, idet der i 
førstnævnte står ”…. At eleverne 
skal blive… fortrolige med dansk 
kultur og bidrage til deres for-
ståelse for andre kulturer og for 
menneskets samspil med natu-
ren…”. Dette harmonerer meget 
fint med, at undervisningen i 
geografi ”skal fremme elevernes 
forståelse af fremmede kulturer 
og give dem mulighed for at ud-
vikle engagement, selvstændig 
stillingtagen til og ansvarlighed 
over for problemer vedrørende 

udnyttelse af naturgrundlag, re-
surser og den kulturskabte om-
verden og konsekvenser for miljø 
og levevilkår.”

Efter denne indledning med 
de flotte ord vil jeg gå over til at se 
på faghæftet med udgangspunkt 
i den daglige geografiundervis-
ning i en 7., 8. eller 9. klasse.

Man kan i denne forbindelse 
stille spørgsmålet: 

Kan både de erfarne, geogra-
fiuddannede lærere og de ikke 
geografiuddannede lærere, der 
har fået tildelt faget ved den år-
lige fagfordeling, drage nytte af 
faghæftet?

Mit svar er klart: Det kan de 
godt!!!

Eftersom hæftet er opdelt i en 
række forskellige afsnit med hver 
deres funktion, spændende fra 
undervisningsvejledningens in-
formative afsnit, der kan give den 
ikke uddannede lærer en række 
gode råd om undervisningens 
indhold og gode råd til at frem-
stille en årsplan til de bindende 
mål, som læreren i 9. klasse er for-
pligtet på og derfor må indrette 
sin undervisning efter.  

Undervisningsvejledningen 
indeholder bl.a. et gennemtænkt 
eksempel på en treårig plan med 
otte konkrete temaer, hvor de 
centrale kundskabs - og færdig-
hedsområder er strukturerede og 
derfor lige til at gå til.

Temaerne veksler mellem 
naturgeografisk og kulturgeo-
grafisk indhold, og de vil være 
en uvurderlig hjælp for den ikke 
geografiuddannede lærer til at 
kunne overskue den meget sto-
re indholdsmængde faghæftet 
umiddelbart anfører.

Det niende tema er et meget 
kort oplæg til projektarbejde, som 
naturligvis er formuleret åbent 
helt i pagt med ideen bag projekt-
arbejde som en arbejdsform, hvor 
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eleverne selv formulerer indhold 
og problemstillinger.

Jeg skal her kort kommentere 
de tidligere nævnte begrænsnin-
ger for undervisningen,

Det er meget uheldigt at skabe 
et en times fag på to klassetrin 
som det nu er sket for geografis 
vedkommende. Det kan natur-
ligvis løses gennem forskellige 
konstruktioner som periodelæs-
ning, eller ved at samme lærer 
har flere naturfag i samme klasse, 
og som dermed vil kunne fordele 
sine timer på uge-skemaet på en 
hensigtsmæssig måde. Dog giver 
det ikke samlet set et større antal 
undervisningstimer. 

Den næste begrænsning er den 
enkelte skoles muligheder for at 
tage på ture eller gennemføre 
ekskursioner. I praksis er ofte 
sådan at ture med geografisk 
indhold ikke er det mest almin-
delige på skolerne. Dels fordi 
de tager tid, og dels fordi der 
skal to lærere med på turen af 
praktiske og sikkerhedsmæssige 
grunde. Desuden bliver det ofte 
dyrt med bus eller benyttelse af 
offentlige transportmidler, hvis 
man skal ud til en spændende 
lokalitet i lokalområdet. Alt sam-
men ”undskyldninger” for, at 
geografi sjældent er præget af de 
udendørs aktiviteter og undersø-
gelser, som faghæftet i høj grad 
lægger op til. 

Den tredje begrænsning er man-
gel på undervisningsmidler. Un-
dervisningsvejledningen sidste 
afsnit om undervisningsmidler 
har uvurderlig betydning for at 
kunne lave ”god geografi” på sko-
lerne, idet der her lægges op til 
at skolerne:
- har tilstrækkeligt med geogra-

fibøger og atlas,
- fornyer deres vægkort i klas-

serne og specialkort i geogra-
filokalet eller naturfagsloka-
let,

- gennemgår deres samling af 
topografiske kortblade, så der 
er et tilstrækkeligt antal til, 

kan ”bruge” dem i forbindelse 
med praktiske øvelser og un-
dersøgelser,

- anskaffer udstyr til udendørs 
kortlære,

- anskaffer flyvefotos svarende 
til de lokale 4-cm kort,

- anskaffer udstyr til vejrobser-
vationer,

- sikrer, at IT og tilhørende pro-
grammer kan benyttes i geo-
grafitimerne, og

- har en funktionel stensam-
ling.

Desværre viser det sig ofte, at 
skolerne ikke har fornyet deres 
undervisningsmidler til geografi, 
fordi andre fag har haft mere 
”akutte” ønsker, som så er blevet 
tilgodeset før geografi.

Hvis der på skolen findes eller 
opbygges en ”fornuftig” samling 
af undervisningsmidler og ud-
styr, lægger samlingen naturlig-
vis op til at blive brugt i praksis, 
og den kan dermed blive et vigtigt 
bidrag til at slå geografi fast som 
langt mere end et bogligt fag.

I faghæftet er der også et for-
slag til læseplan med angivelse 
af indhold for såvel første forløb 
i 7.- 8. klasse som andet forløb i 
9. klasse.

Endelig er der i fælles mål en 
meget nyttig opstilling af trin-
mål efter 8. og 9. klasse opstillet 
synoptisk, hvor læseren direkte 
kan sammenligne beskrivelser 
af udviklingen i undervisningen 
med de tilhørende trinmål. Dette 
skulle kunne give læseren et godt 
redskab i hænde for en god og 
gennemtænkt undervisning.

Men det allervigtigste p.t. er 
at vurdere fælles mål ud fra, at 
geografi nu er ”ophøjet” til prøve-
fag og dermed er blevet ligestillet 
med de øvrige fag i naturfags-
gruppen. 

Det giver et vældigt behov og 
stor interesse for, at benytte fag-
hæftet som garant for, at man er 
på rette spor med hensyn til ind-
hold og tilrettelæggelse af geo-
grafiundervisningen i klassen.

Der er selvfølgelig en række for-
muleringer, som især den ikke-
uddannede lærer stiller sig ufor-
stående overfor:
- Hvad betyder i grunden 

”naturgeografiske mønstre, 
kredsløb og sammenhænge”?

- Hvad menes med ”sammen-
hæng mellem landskab, kli-
ma, jordbund og vand som 
grundlag for levevilkår i ver-
dens forskellige egne”? Og 
hvordan skal det omsættes til 
undervisning i skolen?

- Hvilke iagttagelser kan man 
foretage i kulturlandskabet? 
Og hvordan kan de forklares? 

Men med lidt ihærdighed vil der i 
faghæftet også kunne findes svar 
på disse spørgsmål.

Man kan for alle skolefags ved-
kommende diskutere et fag-
hæftes omfang set i relation til 
det timetal, der til rådighed for 
undervisningen. I geografi kan 
man således med god ret sige, 
at timetallet ikke står mål med 
faghæftets intentioner. Der er - 
kort sagt - alt for meget stof, hvis 
man bruger den fornødne tid til 
at arbejde i dybden. Derfor må 
læreren selvfølgelig stadig fore-
tage nogle vigtige beslutninger 
om, hvilket stof der skal oppriori-
teres i forhold andet. Bliver valg-
ene begrundet på en fornuftig 
måde og står elevernes kunnen 
stadig mål med kravene i trin- og 
slutmål, kan man med god ret 
sige, at undervisningen er lyk-
kedes på en god måde.  

Så alt i alt betragter jeg faghæf-
tet som godt og indholdsrigt red-
skab, der kan bringe geografi op 
på niveau med de øvrige naturfag 
i skolen. 

Mogens Lerbech
Inspektør, 
Roskilde Ungddomsskole 
Cand. pæd. Lærer CVU
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